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Vážení zákazníci, zamestnanci a obchodní partneri,

rok 2024 bol po predchádzajúcich ekonomicky náročných 
obdobiach rokom rastu a  výnimočných obchodných 
príležitostí. Napriek relatívne nižšej inflácii v rámci slovenskej 
aj európskej ekonomiky sme z  nášho pohľadu zaznamenali 
rast vo viacerých zákazníckych segmentoch. Zároveň to 
bol už tretí rok, v  ktorom spoločnosť SWAN, a.s. pôsobila 
ako plnohodnotný fixno-mobilný operátor, čo je výsledkom 
zlúčenia spoločností SWAN a  SWAN Mobile k  1. januáru 
2022. Vznikol tak štvrtý najväčší telekomunikačný operátor 
na Slovensku a jediný s majoritným slovenským vlastníctvom.

V  roku 2024 sme pokračovali v  realizácii konsolidačných 
projektov, ktoré smerovali k finálnemu prepojeniu dvoch dovtedy 
samostatne fungujúcich spoločností. Medzi najvýznamnejšie 
kroky patrili implementácia jednotného ERP systému („One 
ERP“), obnova infraštruktúry v  centrálnom mobilnom uzle 
a  pokračujúca konsolidácia fixnej siete. Tieto kroky výrazne 
prispeli k  stabilite a  kvalite služieb, ktoré poskytujeme našim 
zákazníkom.

Zároveň sme investovali takmer 10 miliónov eur do rozvoja 
najmodernejšej 5G siete v  pásme 3,4 GHz. Táto sieť je 
koncipovaná ako univerzálna infraštruktúra pre mobilné aj fixné 
služby a je cielená na rôzne segmenty zákazníkov.

Jedným z  najväčších úspechov roka bola implementácia 
projektu pre Sociálnu poisťovňu. Zabezpečili sme pripojenie, 
bezpečnostné riešenia a  hlasové služby pre takmer 120 
pobočiek na celom Slovensku. Výsledkom je významné zlepšenie 
prenosových kapacít a kvality služieb, čo pocítia najmä občania 
na kontaktných miestach. Projekt si vyžiadal rozsiahle úpravy 
interných procesov a mimoriadne nasadenie našich tímov – za čo 
im patrí úprimné poďakovanie.

V oblasti IT sme uzavreli výberové konanie a podpísali zmluvu 
s  dodávateľom ERP riešenia. Projekt „One ERP“ predstavuje 
komplexnú modernizáciu fakturačného a  účtovného systému, 
pričom jeho implementácia je významnou výzvou nielen pre 
IT, ale aj pre finančnú divíziu. Očakávame, že výsledkom bude 
zjednodušenie a automatizácia viacerých procesov, ako aj vyšší 
komfort pre používateľov. Uvedomujeme si, že kvalitná vnútorná 
infraštruktúra je kľúčom k  spoľahlivým službám a  vysokej 
spokojnosti zákazníkov.

Popri každodennej prevádzke sa nám podarilo úspešne 
zrealizovať aj ďalšiu akvizíciu – kúpu 100 % podielu spoločnosti 
e-Net, s.r.o. Projekt, na ktorom sme pracovali viac ako rok, rozšíril 
naše portfólio o  ďalšiu dcérsku spoločnosť a  zároveň posilnil 
našu optickú sieť, zákaznícku bázu a trhovú pozíciu. Konsolidácia 
trhu tak pokračuje podľa stratégie, ktorú dlhodobo uplatňujeme.

Všetky tieto aktivity viedli k  rekordnému hospodárskemu 
výsledku, ktorý prekonal naše očakávania aj očakávania 
akcionárov. Tržby medziročne narástli o  takmer 12 %. Napriek 
pokračujúcemu rastu cien vstupov – najmä práce, materiálov 
a  spotrebiteľskej inflácie – sme dosiahli účtovnú EBITDA 
(výsledok hospodárenia z  hospodárskej činnosti plus odpisy 
a oprávky DNM a DHM) vo výške viac ako 41,2 milióna eur, čo 
predstavuje medziročný nárast o 5,4 %. S investíciami vo výške 
takmer 29 miliónov eur sme urobili rozhodujúci krok k ďalšiemu 

rozvoju našich služieb a  infraštruktúry. Je to dôkazom toho, že 
naši akcionári naďalej veria v  potenciál telekomunikačného 
sektora.

Za túto výnimočnú výkonnosť a  profesionálny prístup patrí 
všetkým kolegom v  spoločnosti SWAN moje úprimné 
poďakovanie.

V roku 2025 nás čakajú nové výzvy. Kľúčovou udalosťou bude 
multi-band aukcia frekvenčného spektra (v  pásmach 800 
MHz, 900 MHz, 1,5 GHz, 2,1 GHz a 2,6 GHz), ktorá významne 
ovplyvní budúce podnikanie mobilných operátorov na Slovensku. 
Spoločnosť SWAN sa jej zúčastní – a  preto bude našou 
strategickou úlohou vybudovať si silnú východiskovú pozíciu.

Zároveň budeme pokračovať v  integračných aktivitách 
a zjednodušovaní procesov. Už teraz vidíme pozitívne výsledky 
tohto prístupu – a  práve preto verím, že dôslednosť, flexibilita 
a schopnosť prispôsobiť sa trhu aj v roku 2025 povedú k ďalšiemu 
rastu.

Všetkých vás srdečne pozývam k aktívnej účasti na kľúčových 
projektoch, ktoré nás vedú k lepšej budúcnosti.

 
Roman Vavrík
generálny riaditeľ
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S investíciami vo výške takmer 
29 miliónov eur sme urobili 
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Obchodné meno: 	 SWAN, a. s.
Sídlo: 	 Landererova 12,
	 811 09 Bratislava
IČO: 	 35 680 202
Deň vzniku: 	 18. 12. 1995
Právna forma: 	 akciová spoločnosť

Hlavný predmet činnosti:

•	 	poskytovanie verejnej elektronickej komunikačnej siete a ve-
rejnej elektronickej komunikačnej služby v rozsahu pridele-
ných frekvencií,

•	 	zriaďovanie a prevádzkovanie verejných mobilných telekomu-
nikačných sietí na pridelených frekvenciách,

•	 	poskytovanie verejnej telefónnej služby prostredníctvom mo-
bilných verejných telekomunikačných sietí,

•	 	vykonávanie platobných operácií poskytovaných ako dopln-
ková služba k elektronickým komunikačným službám podľa  
§ 1 ods. 3 písm. l) Zákona o platobných službách ,

•	 	prevádzkovanie retransmisie podľa oprávnenia na retransmi-
siu č. TKR/275/2007 vydaného Radou pre vysielanie a  re-
transmisiu,

•	 	vykonávanie činnosti viazaného finančného agenta v sektore 
poskytovania úverov a spotrebiteľských úverov,

•	 	kúpa tovaru v rozsahu voľnej živnosti na účely jeho predaja 
konečnému spotrebiteľovi (maloobchod),

•	 	kúpa tovaru v rozsahu voľnej živnosti na účely jeho predaja 
iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod),

•	 	montáž telekomunikačných zariadení.

Počet zamestnancov:

Priemerný počet zamestnancov spoločnosti v roku 2024 bol 482, 
z toho 47 vedúcich zamestnancov.

Informácie o orgánoch spoločnosti:

Predstavenstvo:
Ing. Juraj Ondriš – predseda
Ing. Miroslav Strečanský – podpredseda
Ing. Ivan Vavrík, MBA – člen
Luca Scano – člen (od 24. 2. 2024)4)

Dozorná rada:
Ľubomír Geľo – predseda
PhDr. Roman Vavrík – podpredseda
Ing. Pavol Ondriš
Ing. Vladimír Hašík (do 23. 2. 2024)
MSc. Martina Krúpová (do 23. 2. 2024)
Michael Dedieu (od 24. 2. 2024)
Ing. Ivana Tománková
Ing. Patrik Kollaroci (do 25. 9. 2024)
Ing. Rastislav Danko (od 8. 4. 2025)

10 11

Základné údaje
o spoločnosti2



Vedenie 
spoločnosti3

12 13



14 15

Vedenie 
spoločnosti3

Roman Vavrík 
Generálny riaditeľ 

Absolvent strategického manažmentu na Fakulte managemen-
tu Univerzity Komenského v Bratislave a obchodu na Webster 
University vo Viedni. Profesijnú dráhu začal ako konzultant pre 
stratégiu v spoločnosti Slovak Telekom, kde neskôr viedol tím pre 
korporátnu stratégiu. Zodpovedal za kľúčové projekty vrátane ak-
vizícií a vývoja B2B produktov. V roku 2014 nastúpil ako riaditeľ 
marketingu a predaja do spoločnosti DIGI Slovakia. V spoločnosti 
SWAN pôsobil ako poradca predstavenstva, od februára 2019 
zastáva pozíciu generálneho riaditeľa.

Milan Dzilský  
Obchodný riaditeľ pre  
korporátnych zákazníkov a ICT

Vyštudoval manažment informačných systémov na Fakulte man-
agementu Univerzity Komenského. Pôsobil vo viacerých nadná-
rodných spoločnostiach ako Eurotel, Sony Ericsson či Xiaomi, kde 
sa zameriaval na budovanie značky a rozvoj B2C aj B2B segmen-
tov. Zastával tiež pozíciu obchodného a marketingového riaditeľa 
v spoločnosti TONAK. Od októbra 2024 je súčasťou vedenia spo-
ločnosti SWAN ako obchodný riaditeľ pre B2B segment a ICT.

Ján Mrva
Riaditeľ Divízie 
rezidenčného predaja

Po štúdiu na Univerzite Komenského pôsobil v oblasti obchodu  
a od roku 2005 v telekomunikáciách. Začínal v spoločnosti  
Euroweb, neskôr prešiel do spoločnosti SWAN, kde postupne  
viedol rezidenčný predaj. Od roku 2017 zastáva pozíciu obchod-
ného riaditeľa pre rezidenčné služby.

Jaroslav Ferianec 
 Riaditeľ Divízie
 verejnej správy 

Absolvent Prírodovedeckej fakulty UK v Bratislave, odbor ma-
tematika – biológia. Od roku 1998 pôsobil v spoločnosti EuroTel 
Bratislava, v spoločnosti SWAN je od roku 2004. Po viacerých ak-
vizíciách v sektore bol v roku 2007 vymenovaný za obchodného  
a marketingového riaditeľa. Od zlúčenia spoločností SWAN a Be-
nestra (2019) vedie obchodnú divíziu pre verejnú správu a regióny.

Ivan Vavrík 
 Finančný riaditeľ

Absolvoval Ekonomickú univerzitu v Bratislave (hospodárska di-
plomacia) a MBA štúdium na Webster University v USA. V spo-
ločnosti Tatra banka pôsobil 10 rokov na viacerých kľúčových po-
zíciách. Do spoločnosti SWAN Mobile nastúpil v roku 2018 ako 
riaditeľ finančnej divízie, následne sa stal finančným riaditeľom aj  
v sesterskej spoločnosti SWAN, kde zodpovedá za finančné ria-
denie a stratégiu.

Rastislav Danko 
Riaditeľ Divízie 
Professional Services

Absolvent elektrotechnickej fakulty SVŠT v Bratislave. Má dlho-
ročné skúsenosti z IT sektora, najmä v oblasti riadenia komplex-
ných projektov pre bankový a telekomunikačný sektor. Podieľal sa 
na vzniku mobilného operátora 4ka, kde viedol projekt implemen-
tácie BSS systémov.

Juraj Lechner 
Riaditeľ Divízie 
Infrastructure Services

V oblasti telekomunikácií pôsobí od roku 2000. Odborné skúse-
nosti nadobudol v spoločnosti Slovak Telekom, kde pôsobil na via-
cerých technických pozíciách a Dial Telecom, kde zastával pozíciu 
technického riaditeľa. V spoločnosti GTS Slovakia (BENESTRA) 
viedol projektový tím zodpovedný za dodávku telekomunikačných 
služieb. V spoločnosti SWAN vedie divíziu služieb infraštruktúry.
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Jozef Lasz 
Riaditeľ Divízie 
Engineering Services

Absolvent odboru telekomunikácie na FEI STU v Bratislave. Už 
viac ako 20 rokov sa venuje telekomunikačným službám a techno-
lógiám. Pracoval pre spoločnosti Alcatel-Lucent, T-Mobile Sloven-
sko a neskôr pre holandského operátora KPN, kde stál pri inováci-
ách v oblasti mobilných sietí. V spoločnosti SWAN pôsobí od roku 
2015, kde vedie strategické a rozvojové projekty. Je zodpovedný aj 
za úspešnú implementáciu projektu EDUNET_SK.

Andrea Gubová 
Riaditeľka Divízie 
ľudských zdrojov

HR profesionálka s viac ako 15-ročnou praxou v rôznych oblas-
tiach ľudských zdrojov. Strategicky zmýšľajúca, konzultantsky  
orientovaná, flexibilná a zameraná na riešenia. Zameriava sa na 
prepojenie HR iniciatív s  obchodnými cieľmi, podporu angažo-
vanosti zamestnancov a budovanie silnej firemnej kultúry. Kladie 
dôraz na komunikáciu a silnú dôveru v potenciál ľudí a ich rozvoj 
a  rast. Je absolventkou výcviku Profesional Coaching (Erickson 
College International).

Roland Kyška 
Riaditeľ Divízie marketingu 
a komunikácie

Vyštudoval manažment a  masmédiálne štúdiá, doktorandské 
štúdium absolvoval na Vysokej škole ekonomickej v Prahe. Pôso-
bil roky ako novinár, bol šéfredaktorom spravodajstva STV, neskôr 
riadil digitálne projekty skupiny DanubiaTel. Od roku 2015 zodpo-
vedá za komunikáciu a marketing v spoločnosti SWAN. Vedie aj 
projekt darcovského portálu LudiaLudom.sk. 

Róbert Plonka
Riaditeľ Divízie zákazníckej 
starostlivosti

V zákazníckych službách pôsobí od roku 2000. V spoločnosti 
Nextra sa podieľal na budovaní centralizovaného call centra. V ro-
koch 2006 – 2013 viedol oddelenie technickej podpory, oddelenie 
retencie a participoval na CRM projektoch. Od roku 2013 vedie zá-
kaznícku starostlivosť v spoločnosti SWAN vrátane rezidenčného 
a korporátneho tímu podpory predaja a administratívy.
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Zameranie na efektivitu a funkčnosť je prirodzenou súčasťou neu-
stáleho zlepšovania v rámci životného cyklu každej spoločnosti. Aj 
v roku 2024 sme priniesli viacero noviniek v oblasti B2B a ICT rie-
šení, ktorých spoločným menovateľom sú inovácie, technologický 
posun a dôraz na reálny prínos pre zákazníka.

Súčasťou rozvoja produktového portfólia boli najmä nástroje na 
báze umelej inteligencie. Medzi najvýznamnejšie patrí imple-
mentácia voicebotov a chatbotov, ktoré našim klientom uľahčujú 
každodennú komunikáciu so zákazníkmi a súčasne optimalizujú 
náklady. Tieto riešenia prispievajú k vyššej efektivite kontaktných 
centier a prinášajú úspory v tisícoch eur mesačne.

Našou silnou stránkou je tiež schopnosť poskytovať infraštruktúru 
pre zákaznícke riešenia v dátových centrách SWAN. Klientom tak 
umožňujeme škálovateľný rast a zvyšovanie kvality služieb v ob-
lasti IT a cloudových riešení.

Významným príkladom aplikácie AI v praxi bola spolupráca so 
spoločnosťou SPP - distribúcia, a.s., v rámci ktorej sme implemen-
tovali službu Digitálny agent. Ide o inteligentné riešenie na auto-
matický odpočet stavu plynomeru prostredníctvom telefonického 
hovoru. Koncový zákazník jednoducho nadiktuje hodnotu digi-
tálnemu agentovi, ktorý ju zaznamená a odošle na spracovanie. 
Táto funkcia nahrádza potrebu zásahu operátora, zrýchľuje proces  
a zároveň zvyšuje komfort – služba je dostupná 24 hodín denne, 
7 dní v týždni.

Silné obchodné výsledky potvrdzuje aj akvizičný úspech – v roku 
2024 sa naším klientom stala spoločnosť JYSK, ktorá na Sloven-
sku prevádzkuje rozsiahlu sieť predajní. Vnímame to ako potvrde-
nie dôvery v naše služby a schopnosť napĺňať špecifické potreby 
retailového sektora.

Zmeny, ktoré prinášame, sú odpoveďou na dynamiku trhu a oča-
kávania moderných B2B zákazníkov. Aj v nasledujúcom období 
bude naším cieľom prinášať riešenia, ktoré kombinujú technologic-
kú inováciu s reálnou pridanou hodnotou pre klienta.

Milan Dzilský, 
Obchodný riaditeľ 
pre korporátnych zákazníkov a ICT
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Klientom umožňujeme škálovateľný 
rast a zvyšovanie kvality služieb  
v oblasti IT a cloudových riešení.
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Rok 2024 potvrdil stabilný rast zákazníckej bázy aj vysoký záu-
jem o produkty spoločnosti 4ka v oblasti mobilných a rezidenč-
ných služieb. Počet aktívnych mobilných zákazníkov na konci roka 
presiahol hranicu 647  000, čo predstavuje medziročný nárast 
o 27 000. Výrazne rástol aj počet aktivácií paušálov – prekročili 
2,5 milióna, pričom medziročne vzrástli o 11 %. Vlajkový produkt 
SLOBODA si aktuálne zvolilo už 380 000 zákazníkov, čo znamená 
nárast o 8 %.

Zároveň pokračoval aj rast v oblasti domáceho internetu a televí-
zie – počet domácností využívajúcich naše fixné služby dosiahol 
129 000, čo predstavuje medziročný nárast o 4,1 %.

Za týmito výsledkami stojí dôsledná modernizácia a strategic-
ké inovácie. V roku 2024 sme úspešne ukončili prechod z 3G na 
4G sieť obchodného partnera, ktorá je dnes dostupná pre 97 % 
populácie Slovenska. Zároveň sme rozšírili pokrytie 5G sieťou  
s technológiou Massive MIMO, vďaka čomu sme dosiahli zrýchle-
nie mobilného internetu o 30 % v celonárodnom priemere. Zlep-
šovanie infraštruktúry vnímame ako jeden z pilierov spokojnos-
ti – naším cieľom je, aby sa zákazníci mohli spoľahnúť na kvalitu 
služieb kdekoľvek.

Najzásadnejšou inováciou roka bol produkt SLOBODA NEKO-
NEČNO – prvý zdieľaný nekonečný paušál na slovenskom trhu. 
Zákazníkom umožňuje využívať neobmedzené dáta, hovory  
a SMS až na štyroch SIM kartách, pričom cena za jedného použí-
vateľa klesá s počtom členov v skupine. Aktivácia a správa paušálu 
prebieha jednoducho cez aplikáciu Moja 4ka alebo na predajných 
miestach. Tento produkt nie je len technologickou inováciou, ale aj 
reakciou na meniace sa potreby trhu, najmä u mladších zákazní-
kov, ktorí prirodzene inklinujú k zdieľaniu služieb a nákladov.

Výrazné vylepšenia priniesli aj fixné služby – zvýšili sme rýchlosti 
našej optickej siete, zlepšili upload vo všetkých balíkoch a v rámci 
4KA TV sme rozšírili ponuku o nové atraktívne kanály ako Epic 
Drama HD, Viasat True Crime a Nickelodeon. Televízny archív sme 
predĺžili zo 7 na 10 dní a základný balík sme rozšírili o ďalší obsah.

Ján Mrva
riaditeľ Divízie rezidenčného predaja
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Rok, v ktorom nekonečné dáta 
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Zlepšovanie infraštruktúry vnímame 
ako jeden z pilierov spokojnosti – 
naším cieľom je, aby sa zákazníci 
mohli spoľahnúť na kvalitu služieb 
kdekoľvek.

„
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Štát potrebuje spoľahlivé 
riešenia a my ich poskytujeme6
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Zapojenie sa do výberového konania na modernizáciu celosloven-
skej komunikačnej siete Sociálnej poisťovne bolo pre nás výzvou, 
ktorú sme prijali s plnou vážnosťou a dôverou vo vlastné schop-
nosti. V dobe, keď sa digitálne služby stávajú štandardom aj vo 
verejnej správe, sme navrhli riešenie, ktoré reflektovalo potrebu 
vysokej bezpečnosti, dostupnosti a rýchlosti komunikačnej infra-
štruktúry – nevyhnutnej pre elektronický výkon správy nemocen-
ského poistenia a dôchodkového zabezpečenia. V čase, keď štát 
potrebuje vysokú dostupnosť a sieťovú bezpečnosť, sme schopní 
tieto očakávania nielen naplniť, ale aj prekročiť.

Náš návrh zahŕňal vybudovanie komplexného systému komuni-
kačných služieb vo forme virtuálnej privátnej siete (VPN) s inte-
ligentným smerovaním dát pomocou technológie SD-WAN. Po-
kryli sme 96 pobočiek Sociálnej poisťovne po celom Slovensku 
vrátane jej dátových centier. Dodané riešenie zabezpečuje nielen 
vyššiu kapacitu a stabilitu pripojenia, ale aj výrazne lepšiu sieťovú 
bezpečnosť – a to prostredníctvom centralizovaných bezpečnost-
ných riešení so schopnosťou ochrany pred malvérom, útokmi typu 
zero-day či distribuovanými hrozbami.

Kľúčovou súčasťou projektu bola rýchla a efektívna implementácia 
– s využitím technológie „zero touch provisioning“, ktorá umožnila 
nasadenie služby bez zložitej konfigurácie. Zároveň sme nasadili 
centralizovaný monitoring a správu siete, čo klientovi umožňuje 
promptné riešenie incidentov naprieč viacerými dodávateľskými 
prostrediami.

Sieťová inovácia priniesla násobne vyššiu priepustnosť, nižšiu 
latenciu a výrazné zvýšenie úrovne prevádzkovej bezpečnosti. 
Naše služby nekončia dodaním riešenia – zákazníkovi poskytuje-
me aj expertnú technickú podporu pri inštaláciách, konfiguráciách 
a bezpečnostných zásahoch v reálnom čase.

Jaroslav Ferianec
riaditeľ Divízie verejnej správy
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Rok 2024 bol pre technickú divíziu rokom transformačných roz-
hodnutí a strategického pohybu vpred. V dynamickom prostredí, 
ktoré si vyžadovalo vysokú mieru flexibility a odbornosti, sa po-
darilo zrealizovať sériu technologických projektov, ktoré vytvorili 
pevné základy pre ďalší rozvoj siete.

V oblasti mobilných sietí sme pripravili výzvu na výber dodávateľa 
novej Over-The-Air (OTA) platformy na vzdialenú správu SIM kari-
et. Riešenie je navrhnuté ako bezpečné, škálovateľné a pripravené 
na požiadavky nasledujúcich rokov. Výberové konanie bolo úspeš-
ne uzavreté.

Zrealizovali sme aj výber novej generácie mobilného core systému 
– centrálnej časti mobilnej siete. Virtualizované riešenie, ktoré sme 
zvolili, zabezpečuje vysokú dostupnosť, flexibilitu a je plne pripra-
vené na architektúru 5G Standalone. Paralelne prebiehali aj analý-
zy a návrh riešenia na výstavbu novej LTE siete vrátane dôkladné-
ho vyhodnotenia investičných a prevádzkových nákladov.

Významným technologickým míľnikom v oblasti IP infraštruktúry 
bol prechod na platformu Cisco 8608, ktorú sme ako prví na Slo-
vensku nasadili do produkcie. Nové riešenie prinieslo vyššiu spoľa-
hlivosť, redundanciu a škálovateľnosť. Pokračovali sme tiež v prí-
prave na migráciu smerovačov ASR 9000 a vypracovali dlhodobú 
koncepciu budovania siete s dôrazom na výkonnosť a energetickú 
efektivitu. Navýšením kapacít tranzitných liniek sme zlepšili prie-
pustnosť a stabilitu dátovej prevádzky, čo sa priamo premietlo do 
vyššej kvality poskytovaných služieb.

V oblasti hlasových služieb sme úspešne realizovali migráciu zá-
kazníkov a infraštruktúry z platforiem C4 a C5 do modernejšieho 
riešenia. Tento krok zjednotil technológie, znížil prevádzkové ná-
klady a zjednodušil správu siete. Rozšírením provisioningových 
nástrojov sme zvýšili efektivitu prevádzky. V spolupráci tímov 
Voice a vývoja sme implementovali aj systém Least Cost Routing 
(LCR), ktorý optimalizuje smerovanie hovorov podľa aktuálnych 
nákladov a ďalej zefektívňuje hlasové služby v celej sieti.

V rámci prípravy rozvoja optickej infraštruktúry sme navrhli a tra-
sovali viac ako 400 kilometrov novej optickej trasy. Projekt bol de-
tailne technicky analyzovaný vrátane návrhu architektúry a identi-
fikácie možných úspor. Po odbornom posúdení bol schválený ako 
súčasť vízie modernej a kapacitne pripravenej siete, ktorá bude 
schopná reagovať na rastúce nároky trhu aj technologický vývoj.

Juraj Lechner
riaditeľ Divízie Infrastructure Services
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Rok 2024 bol obdobím intenzívnych príprav a realizácie techno-
logických projektov, ktoré budú zásadne ovplyvňovať smerovanie 
našich služieb v nasledujúcich rokoch. Najvýznamnejšou témou 
bola príprava generačnej obmeny mobilného centrálneho uzla. 
Uvedomujeme si, že jadro mobilnej siete je základom pre poskyto-
vanie moderných a bezpečných služieb, preto sme kládli dôraz na 
dôkladnú analýzu súčasného stavu, výber technologických part-
nerov a definovanie cieľovej architektúry. 

Prípravná fáza zahŕňala detailné technické diskusie s vybraným 
dodávateľom, plánovanie jednotlivých míľnikov a postupov migrá-
cie tak, aby bol zabezpečený plynulý prechod na novú generáciu 
technológie bez negatívneho dosahu na zákazníkov. Nová plat-
forma bude pripravená na poskytovanie moderných 5G služieb, 
vyšších prenosových kapacít a  bude mať zvýšenú prevádzkovú 
stabilitu.

Popri príprave novej core infraštruktúry prebiehala výstavba 5G 
siete. Vďaka rozsiahlym investíciám sa nám podarilo rozšíriť po-
krytie do takmer 100 nových lokalít po celom Slovensku, čím sme 
priniesli vysokorýchlostné a spoľahlivé pripojenie ešte väčšiemu 
počtu domácností a firiem. Použité frekvenčné pásmo tvorí zá-
klad pre poskytovanie špičkových 5G služieb, ktoré reagujú na 
aktuálne aj budúce potreby používateľov. Realizácia výstavby bola 
logisticky a technicky náročná, no naše tímy ju zvládli s vysokou 
mierou profesionality, čo sa prejavilo na efektívnosti celého rollout 
procesu aj pozitívnej spätnej väzbe od zákazníkov.

V priebehu roka sme sa venovali aj viacerým interným iniciatívam 
zameraným na optimalizáciu procesov a posilnenie spolupráce 
naprieč tímami. Implementáciou nových nástrojov na projektové 
riadenie, automatizáciou vybraných činností a zlepšením komuni-
kácie v rámci organizácie sa darí zvyšovať agilitu a efektivitu celej 
firmy. Výsledkom sú rýchlejšie rozhodovacie procesy, lepší tok in-
formácií a vyššia spokojnosť zamestnancov aj zákazníkov.

Tieto aktivity nám umožňujú držať krok s technologickým vývojom 
a  zároveň aktívne formovať trh moderných telekomunikačných 
služieb na Slovensku.

Jozef Lasz
riaditeľ Divízie Engeneering Services
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Vlani sme úspešne nadviazali na strategickú prípravu z pred-
chádzajúceho obdobia a vstúpili do realizačnej fázy technologic-
kej transformácie. Našou ambíciou je budovať moderné, efektívne 
a bezpečné IT prostredie, ktoré podporuje rast a zvyšuje kvalitu 
našich služieb. Realizovali sme viacero kľúčových projektov, ktoré 
vytvárajú základ pre ďalší rozvoj systémov s dôrazom na konso-
lidáciu, vyššiu prevádzkovú efektívnosť a technickú pripravenosť 
na budúce potreby.

Jedným z hlavných míľnikov bola modernizácia systému na účto-
vanie mobilných služieb. Nové riešenie zvýšilo spoľahlivosť a šká-
lovateľnosť technologických komponentov, čím sa vytvorilo stabil-
né prostredie na prevádzku a priestor na inovácie. Systém zároveň 
podporuje nové štandardy v oblasti mobilných technológií, zvyšu-
je odolnosť voči výpadkom a zefektívňuje riadenie služieb.

Významný pokrok sme dosiahli aj v oblasti IT infraštruktúry, kde 
sme ukončili projekt overenia novej cloudovej architektúry. Cieľom 
bolo preveriť výkonnostné a prevádzkové parametre navrhova-
ného riešenia, jeho škálovateľnosť a schopnosť zabezpečiť poža-
dovanú úroveň dostupnosti a bezpečnosti. Po úspešnom návrhu, 
testovaní a vyhodnotení bol potvrdený prínos tohto riešenia ako 
základu pre budúce nasadenie v produkčnom prostredí.

Súčasťou transformácie bola aj implementácia novej platformy na 
zálohovanie dát, ktorá nahradila pôvodnú infraštruktúru s kapacit-
nými obmedzeniami. Nové riešenie zvyšuje dostupnosť a integri-
tu dát a pripravuje pôdu pre integráciu s plánovanými systémami 
obnovy po havárii. Týmto krokom ďalej posilňujeme technologickú 
stabilitu a bezpečnostnú pripravenosť.

V oblasti podnikových aplikácií sme zavŕšili výberové konanie na 
nový ERP systém. Po dôkladnej analýze sme zvolili modernú clou-
dovú platformu, ktorá umožní lepšie prepojenie interných proce-
sov, zjednodušenie správy dát a vyššiu transparentnosť. V závere 
roka bola podpísaná zmluva s dodávateľom a začala implemen-
tačná fáza, ktorá bude pokračovať v nasledujúcom období. Tento 
projekt predstavuje významný krok v digitalizácii interných operá-
cií a smeruje k vyššej organizačnej agilite.

Niektoré z projektov boli vedené ako výskumno-vývojové aktivity 
zamerané na overenie nových technológií a návrh modernizova-
ných architektúr. Týmto spôsobom sme získali dôležité know-how, 
ktoré bude možné efektívne uplatniť v ďalších fázach transformá-
cie.

Rok 2024 potvrdil naše odhodlanie systematicky modernizovať IT 
prostredie a posúvať technologické hranice v súlade s dlhodobou 
stratégiou. Každý zrealizovaný projekt prispel k zvýšeniu prevád-
zkovej pripravenosti, efektivity služieb a technologickej vyspelosti 
našej organizácie. Vďaka sústredenému úsiliu tímov sme úspešne 
zvládli transformačné iniciatívy a pripravili sa na ďalšie kroky v ob-
lasti digitálneho rozvoja.

Rastislav Danko
riaditeľ Divízie Professional Service 
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Rok 2024 bol pre divíziu starostlivosti o zákazníkov obdobím 
významných zmien a zefektívňovania procesov. Naše úsilie sa 
sústredilo na zlepšovanie zákazníckej skúsenosti, posilňovanie 
kompetencií tímov a implementáciu inovatívnych riešení s cieľom 
urýchliť vybavovanie požiadaviek a zjednodušiť komunikáciu so 
zákazníkmi. V závere roka sme úspešne nasadili umelú inteligen-
ciu do obsluhy zákazníckych hovorov, čo prispelo k rýchlejšiemu 
spracovaniu požiadaviek. Zároveň sme pokračovali v centralizácii 
obslužných kanálov do jednotného nástroja s cieľom zlepšiť evi-
denciu zákazníckych interakcií a zvýšiť prehľadnosť obsluhy.

V segmente rezidenčných zákazníkov sme aj v roku 2024 zazna-
menali pozitívne výsledky z pohľadu optimalizácie komunikácie  
a správy požiadaviek. V oblasti fixných služieb evidujeme medzi-
ročný pokles objemu požiadaviek o približne 5 %, čo odzrkadľuje 
stabilitu v poskytovaní služieb a kontinuálnu modernizáciu infra-
štruktúry. V mobilnom segmente sme zaznamenali približne 20 % 
nárast hovorov, ktorý reflektuje rastúci záujem o naše produkty  
a služby, ako aj viaceré strategické aktivity spoločnosti, ktoré vy-
volali zvýšený kontakt zo strany zákazníkov.

V oblasti webchatovej komunikácie sme evidovali mierny po-
kles – v segmente fixných služieb približne o 4 % a v mobilnom  
o 8 %. Významný posun nastal v decembri, kedy sme nasadili chat-
bot, ktorý dokázal znížiť počet chatov smerovaných na operátorov  
o viac než 80 %. Tým sa uvoľnili kapacity tímov na riešenie zloži-
tejších prípadov a zároveň sa skrátil čas obsluhy.

V segmente firemných zákazníkov došlo k poklesu počtu prija-
tých a odchádzajúcich telefonátov, čo súvisí so stabilnejšou sieťou  
a vyššou kvalitou služieb. Stále viac firemných klientov využíva 
elektronické formy komunikácie, čo sa prejavilo vo vyššom počte 
tiketov spracovaných práve cez digitálne kanály. Efektivitu pro-
cesov zvýšilo aj prepojenie viacerých interných systémov, ktoré 
umožnilo rýchlejšiu identifikáciu služieb podľa rôznych paramet-
rov, a tým aj skrátenie času riešenia požiadaviek.

Naďalej budeme pokračovať v automatizácii procesov a imple-
mentácii umelej inteligencie ako nástroja na zlepšovanie zákaz-
níckej skúsenosti. Naším cieľom je kombinovať technológie s od-
borným prístupom našich kolegov tak, aby sme dokázali ponúkať 
služby, ktoré zodpovedajú meniacim sa očakávaniam zákazníkov  
a zároveň podporujú rast celej spoločnosti.

Róbert Plonka
riaditeľ Divízie zákazníckej starostlivosti
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K 31. 12. 2024 mala spoločnosť SWAN 491 zamestnancov, z toho 
63 % mužov a 37 % žien. V tíme pôsobí 60 vedúcich pracovníkov, 
pričom 13 z nich zastáva vyššie manažérske pozície. V priebehu 
roka k nám pribudlo 58 nových kolegov, z ktorých 19 % sme zís-
kali prostredníctvom referral programu. Odporúčania od vlastných 
zamestnancov vnímame ako najúprimnejší dôkaz toho, že v spo-
ločnosti SWAN vytvárame pracovné prostredie, v ktorom sa ľudia 
cítia dobre.

V roku 2024 sme investovali do modernizácie kancelárií na L12. 
Výsledkom je nielen funkčnejší interiér, ale aj lepšie prepojenie tí-
mov, viac priestoru na spoluprácu a pracovné prostredie, ktoré zo-
hľadňuje individuálne potreby aj dynamiku tímovej práce. Flexibil-
né formy zamestnania – pravidelný home office, skrátené úväzky 
a benefity podporujúce rovnováhu – zostávajú naším štandardom.
Podpora kariérneho rastu a interných posunov je našou dlhodo-
bou prioritou. V roku 2024 sme zaznamenali ďalšie interné po-
výšenia, pričom manažérske pozície obsadzujeme prednostne  
z vlastných radov. Veríme v ľudí, ktorých máme, a dávame im 
dôveru rásť spolu so spoločnosťou.

Nadviazali sme tiež na úspešný formát internej konferencie 
SWAN Summit „FIT pre budúcnosť“. Rozšírený program priniesol 
témy, ktoré formujú moderné pracovné prostredie a prácu lídrov – 
rastové nastavenie mysle, ktoré podporuje učenie a spätnú väzbu, 
využitie umelej inteligencie ako podporného nástroja pre bežné 
procesy, medzigeneračnú spoluprácu či praktické poznatky z be-
haviorálnej ekonómie. SWAN Summit nebol len konferenciou – bol 
priestorom na výmenu názorov, skúseností a posilnenie tímového 
ducha naprieč všetkými úrovňami vedenia.

Firemná kultúra zostáva jedným z pilierov našej identity. V priebe-
hu roka sme pokračovali v komunitných aktivitách ako teambuil-
dingy, Zdravé stredy, Vypni párty, športové podujatia, Deň detí, 
Mikuláš či predvianočné charitatívne podujatie Upečme si Viano-
ce. Novinkou sú divadelné večery – zážitky, ktoré spojili kolegov aj 
ich blízkych mimo pracovného prostredia.

Rok 2024 priniesol aj externé uznanie – v ankete Najzamestná-
vateľ, ktorú organizuje spoločnosť Alma Career Slovakia, sme sa 
umiestnili na 9. mieste medzi 21 IT firmami. Toto ocenenie vní-
mame ako spätnú väzbu aj záväzok. Chceme naďalej rozvíjať pro-
stredie, kde sa dobre pracuje, rastie aj spolupracuje.

Ďakujeme všetkým kolegom a kolegyniam, ktorí denne pri-
nášajú do spoločnosti SWAN nápady, zodpovednosť a srdce.  
Vďaka nim tvoríme tím, ktorý je silný nielen číselne, ale najmä 
hodnotovo. Spoločne budujeme kultúru, ktorá je živá, podporná 
a odvážna – a ktorá bude aj v nasledujúcom roku naším hnacím 
motorom.

Andrea Gubová
riaditeľka Divízie ľudských zdrojov
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Aj v roku 2024 pokračovala spoločnosť 4ka v dôslednom zameraní 
na mladého zákazníka – najnáročnejšieho, no zároveň najlojálnej-
šieho, ak mu značka rozumie. Generácia Z vyrastala v prostredí 
neustáleho pripojenia, okamžitého porovnávania a personalizova-
ných služieb. V tomto kontexte už nestačí byť iba výhodný. Mla-
dý človek vyžaduje značku, ktorá má rovnaké hodnoty – slobodu, 
kreativitu a možnosť byť súčasťou niečoho, čo presahuje bežný 
produkt.

Aj preto sme v roku 2024 rozvíjali všetky tri piliere našej stratégie 
pre mladých: produktové inovácie, hodnotové partnerstvá a budo-
vanie komunity.

Najvýraznejšou novinkou roka bol produkt Zdieľaná SLOBODA 
NEKONEČNO. Ide o nový formát paušálu, ktorý reflektuje súčas-
ný životný štýl mladých – mobilitu, komunitu a zdieľanú ekonomi-
ku. Paušál umožňuje zdieľať jeden nekonečný objem dát medzi 
viacerými používateľmi – spolužiakmi, súrodencami, partnermi či 
spolubývajúcimi. V prostredí, kde „sharing is caring“ je viac než len 
fráza, znamená zdieľanie nielen úsporu nákladov, ale aj vyššiu mi-
eru slobody pri rozhodovaní.

Spoločnosť 4ka zároveň pokračovala v grantovej schéme SLOBO-
DA pre mladých zameranej na hudobníkov do 26 rokov. Záujem  
o druhý ročník narástol – zapojilo sa viac ako 90 interpretov, pri-
čom o víťazoch rozhodovala verejnosť. Ocenení umelci (napríklad 
Sarah Caroline, Klara & the Pop či duo The Neighbors) získali 
okrem finančnej podpory aj priestor v marketingovej komuniká-
cii operátora. Tento model prepájania podpory mladých talentov  
s komunikáciou značky ukazuje, ako môže CSR prejsť z roly dopln-
ku do úlohy plnohodnotnej súčasti firemnej stratégie.

Dôležitou súčasťou práce s mladými boli aj komunitné projekty. 
Príkladom je Dúbravská 4ka liga – séria športových a vedomost-
ných súťaží, v ktorých medzi sebou súperili školy. Pomohli sme jej 
etablovať sa ako lokálny fenomén, čím sme potvrdili, že spoločnosť 
4ka nie je prítomná len v mobiloch, ale aj v prostredí, kde mladí 
vyrastajú, tvoria si vzťahy a spoznávajú značky.

Zameranie na mladých zákazníkov je dlhodobou stratégiou, ktorá 
prináša aj výzvy. Ide o skupinu s nízkou mierou tradičnej lojality, ale 
zároveň vysokým dôrazom na autenticitu a inováciu. Mladí ľudia 
rýchlo rozpoznajú formu bez obsahu a vedia prejsť ku konkurencii 
bez sentimentu. Práve preto sú zároveň najpresnejším indikáto-
rom vitality značky – ak si dokážete získať ich dôveru, ste pripra-
vení na budúcnosť.

Spoločnosť 4ka preto ani v roku 2024 nezostala pri osvedčených 
modeloch, ale priniesla nové produktové formáty, kultúrne part-
nerstvá aj offline zážitky. Výsledkom je nielen rastúci podiel mla-
dých zákazníkov, ale aj posilnená reputácia značky, ktorá počúva, 
podporuje a prepája.

Roland Kyška
riaditeľ Divízie marketingu a komunikácie
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Mladí ako stratégia, 
nie len cieľová skupina12

Mladý človek vyžaduje značku, ktorá 
má rovnaké hodnoty – slobodu, 
kreativitu a možnosť byť súčasťou 
niečoho, čo presahuje bežný  
produkt.
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Spoločnosť SWAN, a. s., sa v roku 2024 aktívne venovala posil-
ňovaniu uplatňovania princípov ESG – environmentálnych, soci-
álnych a riadiacich – ako súčasti svojej dlhodobej stratégie udr-
žateľnosti. Impulzom pre tieto aktivity bol rastúci dopyt zo strany 
zákazníkov, partnerov aj akcionárov po transparentnosti v oblasti 
spoločenskej zodpovednosti.

Vytvorili sme základný rámec pre implementáciu ESG vrátane 
úvodnej analýzy, návrhu harmonogramu a prípravy technických 
a personálnych predpokladov na zber dát. ESG témy sme záro-
veň integrovali do firemného plánovania, systému riadenia rizík  
a komunikácie so zainteresovanými stranami. V rámci prípravy na 
budúcu implementáciu európskej smernice CSRD prebehli odbor-
né školenia a analýzy interných procesov.

V oblasti životného prostredia sme pokračovali v uplatňovaní 
normy ISO 14001, pričom prioritou bolo znižovanie energetickej 
náročnosti a zvýšenie environmentálnej bezpečnosti dátového 
centra. Prechod na dodávku elektriny z obnoviteľných zdrojov sa 
prejavil aj v znížení uhlíkovej stopy – podľa údajov dodávateľa na 
úroveň 24,98 g CO₂e/kWh (údaj za rok 2023).

Zaviedli sme systematické posudzovanie ESG aspektov aj v rámci 
nákupných procesov. Hodnotenie environmentálnych, sociálnych 
a riadiacich kritérií pri výbere dodávateľov nám umožňuje zapájať 
udržateľných a etických partnerov, znižovať riziká a zvyšovať kva-
litu našich dodávateľských reťazcov. Výsledky týchto hodnotení 
slúžia ako podklad pre výberové konania a sú evidované na účely 
interného auditu.

Modernizácia sietí, investície do energeticky efektívnych techno-
lógií a rozširovanie frekvenčného spektra sú zároveň krokmi, ktoré 
nám umožňujú znižovať environmentálnu stopu a posilňovať našu 
pozíciu ako poskytovateľa komplexných a udržateľných ICT a clou-
dových riešení.

V sociálnej oblasti sme sa zamerali na komunikáciu v oblasti BOZP, 
realizovali školenia v oblasti kybernetickej bezpečnosti a posilnili 
opatrenia na zlepšenie pracovných podmienok a spokojnosti za-
mestnancov.

V oblasti správy a riadenia uplatňujeme princípy systémov ma-
nažérstva kvality podľa noriem ISO 9001, ISO 14001 a ISO/IEC 
27001. Etické pravidlá a štandardy na zabezpečenie dodržiavania 
predpisov sú zakotvené v našich interných predpisoch a pravide-
lne aktualizované.

V roku 2025 plánujeme rozšíriť zber ESG dát, stanoviť merateľ-
né ciele a realizovať výpočet uhlíkovej stopy podľa metodiky GHG 
protokolu v rozsahu Scope 1 a 2. Výstupom bude prvá ESG sprá-
va v súlade so štandardom VSME, ktorá sa stane základom pre 
budúci nefinančný reporting v súlade s CSRD.

Ivan Leščák
Head of Regulatory & Security
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Globálna stabilizácia a pretrvávajúce riziká

V roku 2024 globálna ekonomika vstúpila do stabilizačnej fázy po 
bezprecedentných šokoch z predchádzajúcich rokov. Inflácia sa 
zmiernila z dlhodobých maxím a postupne sa približovala k cieľom 
centrálnych bánk, hoci jej pokles bol v rôznych regiónoch nerovno-
merný. Napriek poklesu inflácie však globálne obchodné prostre-
die čelilo pretrvávajúcim rizikám, ako sú zvyšujúce sa obchodné 
bariéry a neistota, ktoré mali negatívny vplyv na obchodné pro-
stredie a dodávateľské reťazce. Aj keď sa konflikt na Ukrajine stal 
trvalou súčasťou geopolitickej scény, jeho dosahy sa premietli do 
pretrvávajúcich nákladových tlakov a neistoty, ktorá naďalej ovply-
vňovala globálnu ekonomiku. 

Slovenská ekonomika poháňaná 
domácim dopytom

Slovenská ekonomika v roku 2024 preukázala odolnosť s rastom 
HDP vo výške takmer 2 % vďaka oživeniu domáceho dopytu, na-
jmä spotreby domácností a vlády. Tento rast podporil pokles in-
flácie, čo viedlo k posilneniu kúpnej sily obyvateľstva, a tiež inves-
tície v automobilovom sektore. Na druhej strane, celkový objem 
investičných aktivít klesol, zatiaľ čo priemysel a zahraničný obchod 
zaznamenali mierny rast. Sektor služieb tiež preukázal silnú vý-
konnosť, ktorá pomohla zmierniť dosah pretrvávajúcich inflačných 
tlakov, najmä v prvej polovici roka.

Stratégia a odolnosť spoločnosti 
v meniacom sa prostredí

V súlade s celkovým ekonomickým vývojom sa aj naša spoločnosť 
v roku 2024 sústredila na udržanie stability a posilnenie svojej po-
zície v meniacom sa trhovom prostredí. Vďaka aktívnemu riadeniu 
nákladov a optimalizácii procesov sa nám darilo zvládať pretrvá-
vajúce inflačné tlaky. Zameranie na inovácie a digitálnu transfor-
máciu nám umožnilo prispôsobiť sa dynamickým podmienkam  
a uspokojiť potreby našich zákazníkov. Aj keď makroekonomické 
výzvy pretrvávajú, vďaka našej prispôsobivosti a finančnej disci-
plíne sme presvedčení, že spoločnosť je dobre pripravená na ďalší 
rast a stabilitu v nasledujúcom období. 

Podobne ako v predošlom roku, spoločnosť SWAN, a.s. zazna-
menala významný zisk pred započítaním daní, úrokov, odpisov  
a amortizácie (EBITDA) a prevádzkový cashflow. Čistý obrat 
z hospodárskej činnosti spoločnosti v roku 2024 presiahol úroveň 
156,3 miliónov eur, čo predstavuje nárast o viac ako 18 miliónov 
eur v porovnaní s predošlým obdobím. 

Spoločnosť nebude zostavovať konsolidovanú účtovnú závierku 
za rok 2024. Spoločnosť SWAN, a.s. a jej dcérske podniky a po-
diely v  pridružených podnikoch sa zahŕňajú do konsolidovanej 
účtovnej závierky spoločnosti DanubiaTel, a.s., so sídlom Borská 6, 
841 04 Bratislava. Konsolidovaná účtovná závierka spoločnosti 
DanubiaTel, a.s. je k dispozícii priamo v sídle uvedenej spoločnosti.

•	 Výnosy z  hospodárskej činnosti dosiahli 160,5 milióna eur, 
čo predstavuje nárast o  takmer 12 % oproti predchádzajú-
cemu roku pri porovnaní individuálnych výsledkov, a  to na-
jmä v dôsledku nárastu tržieb z predaja služieb a tiež tržieb 
z predaja tovaru, ktoré zaznamenali významný nárast oproti 
obdobiu predchádzajúceho roka.

•	 Tržby z predaja služieb vo výške takmer 143,7 miliónov eur 
dosiahli vyššiu hodnotu v porovnaní s obdobím predchádzaj-
úceho roka, pričom spoločnosť v roku 2024 zaznamenala ich 
celkový nárast v absolútnej hodnote viac ako 6,8 milióna eur. 

•	 Účtovná EBITDA (výsledok hospodárenia z  hospodárskej 
činnosti plus odpisy a oprávky DNM a DHM) dosiahla viac 
ako 41,2 milióna eur oproti účtovnej EBITDA za predchádza-
júci rok, ktorá bola takmer 39,1 miliónov eur. Nárast vo výške  
2,1 milióna eur bol spôsobený najmä vyšším podielom tržieb 
z predaja služieb v kombinácii s efektívnym riadením prevád-
zkových nákladov, a to aj napriek inflačným tlakom a rastúcim 
cenám vstupov.

•	 Výsledok hospodárenia pred zdanením vo výške 2,2 milióna 
eur (zisk) oproti výsledku hospodárenia pred zdanením za 
predchádzajúci rok vo výške -5,8 milióna eur (strata) bol do-
siahnutý primárne prostredníctvom vyšších tržieb z predaja 
služieb a tovaru, a to súčasne s racionálnym nárastom pre-
vádzkových nákladov. 

V roku 2024 spoločnosť investovala 28,9 milióna eur do inovácií 
služieb a rozširovania svojej komunikačnej siete. Kľúčové projek-
ty zahŕňali prípravu novej generácie mobilného core systému pre  
5G Standalone architektúru, rozšírenie 5G siete do takmer  
100 nových lokalít, nasadenie platformy Cisco 8608 v IP infra-
štruktúre a prípravu na rozvoj optickej siete s návrhom viac ako 
400 km nových trás. 

Hlavné ukazovatele hospodárskych výsledkov za rok 2024 podľa výkazov individuálnej účtovnej závierky poskytujú prehľad uvedený nižšie.

Vybrané ukazovatele z účtovnej závierky k 31. 12. 2024 a 2023
* zdroj: Individuálna účtovná závierka spoločnosti SWAN, a.s.
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 v miliónoch EUR 2024 2023

1 Výnosy z hospodárskej činnosti celkovo 160,5 143,8

2 Tržby z predaja služieb 143,7 136,9

3 Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti 8,4 2,8

4 Výsledok hospodárenia po zdanení -2,5 -8,3

5 Prevádzkový Cash Flow 39,7 47,3

6 Investičný Cash Flow 28,9 26,6



Udalosti osobitného významu, ktoré nastali 
po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa 
vyhotovuje výročná správa: 

Po 31. 12. 2024 do dátumu vyhotovenia tejto výročnej správy ne-
nastali ďalšie také udalosti, ktoré majú významný vplyv na verné 
zobrazenie skutočností uvádzaných v tejto výročnej správe. 

8. 4. 2025 bol za člena dozornej rady spoločnosti vymenovaný 
Ing. Rastislav Danko.

Napriek nestabilnému celosvetovému dianiu a  jeho dosahom na 
ekonomické prostredie sme naďalej presvedčení, že z dlhodobej 
perspektívy je spoločnosť schopná nepretržite pokračovať v 
činnosti aj v roku 2025. Akýkoľvek negatívny vplyv, resp. straty  
v dôsledku aktuálnej situácie zahrnie účtovná jednotka do účtov-
níctva a účtovnej závierky za rok 2025.

Vysporiadanie výsledku hospodárenia za 
účtovné obdobie 2024
O vysporiadaní výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2024 
– strata vo výške 2 547 692 eur rozhodli spoločníci nasledovne: 
Strata bude prevedená do neuhradenej straty minulých období vo 
výške 2 547 692 eur. 

Nadobudnutie vlastných akcií, dočasných 
listov a obchodných podielov (paragraf 20, 
odsek 1, písm. e) zákona o účtovníctve (zá-
kon č. 431/2002 Z. z.), resp. nadobudnutie 
akcií, dočasných listov a obchodných podie-
lov materskej účtovnej jednotky, ktoré nado-
budla dcérska účtovná jednotka podľa § 22 
zákona o účtovníctve
Základné imanie spoločnosti sa 24. 2. 2024 zvýšilo na 18 137 767 
eur prostredníctvom vydania nových akcií v menovitej hodnote  
1 euro, ktoré boli upísané spoločnosťou Marguerite Purple S.á r.l. 
Akcionár AVEBRENTA investičný fond previedol v roku 2024 tri 
kmeňové akcie v menovitej hodnote 300 000 EUR na akcionára 
DanubiaTel, a.s.

Základné imanie spoločnosti vo výške 18 137 767 eur tvorí:

15 kusov kmeňových akcií s menovitou hodnotou 250 000 eur, 
akcia je na meno a má podobu zaknihovaného cenného papiera,  
8 kusov kmeňových akcií s menovitou hodnotou 331 940 eur, 
akcia je na meno a má podobu zaknihovaného cenného papiera,  
795 kusov kmeňových akcií s menovitou hodnotu 3 320 eur, ak-
cia je na meno a má podobu zaknihovaného cenného papiera,  
47 kusov kmeňových akcií s menovitou hodnotou 100 000 eur, 
akcia je na meno a má podobu zaknihovaného cenného papiera,  
1 kus kmeňových akcií s menovitou hodnotou 5 080 eur,  
akcia je na meno a má podobu zaknihovaného cenného papiera, 
4 387 767 kusov kmeňových akcií s menovitou hodnotou 1 euro, 
akcia je na meno a má podobu zaknihovaného cenného papiera.

Držitelia akcií majú nárok na dividendy podľa rozhodnutia valného 
zhromaždenia. Všetky akcie boli riadne splatené.

Spoločnosť je materskou účtovnou jednotkou, pretože má viac 
ako 50 % podiel na hlasovacích právach v iných účtovných jed-
notkách. Spoločnosť nadobudla 4. júla 2024 100 % podiel v spo-
ločnosti e-Net, s.r.o. Detailné informácie o podieloch spoločnosti 
v dcérskych účtovných jednotkách sú uvedené v Poznámkach (Úč 
PODV 3-01) k účtovnej závierke spoločnosti SWAN, a.s. k 31. de-
cembru 2024 v časti 6. Informácie o skupine a tiež v časti E bod 1 
Dlhodobý nehmotný majetok, dlhodobý hmotný majetok a dlho-
dobý finančný majetok. 

Organizačné zložky v zahraničí 
Spoločnosť nemá organizačné zložky v zahraničí. 

Výdavky na činnosť v oblasti výskumu 
a vývoja 
V rámci aktivít v oblasti výskumu a vývoja spoločnosť evidovala 
niektoré svoje projekty ako výskumno-vývojové aktivity zamerané 
na overenie nových technológií a návrh modernizovaných archi-
tektúr.

Riziká a neistoty 

Spoločnosť nie je vystavená významnejším rizikám a neistotám. 
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podiel na základnom imaní hlasovacie práva

EUR  %  %

DanubiaTel, a.s. 10 850 000 59,8 % 59,8 %

Marguerite Purple S.á r.l. 4 387 767 24,2 % 24,2 %

ROVA Consulting s.r.o. 2 200 000 12,1 % 12,1 %

Bliss Tec 500 000 2,8 % 2,8 %

AVEBRENTA inv.fond 200 000 1,1 % 1,1 %

Spolu 18 137 767 100,0 % 100,0 %

Štruktúra akcionárov Spoločnosti k 31. decembru 2024 bola nasledovná:
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ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA
podnikateľov v podvojnom účtovníctve

Výkaz ziskov a strát (Úč POD 2-01)xSúvaha (Úč POD 1-01)x x Poznámky (Úč POD 3-01)

Úč POD

k ( v celých eurách )31. december 2024

Docusign Envelope ID: D5EED644-2F02-4620-B0D7-5706A39B0D44

2. 6. 2025

DIČ: 2020324317

Bezprostredne 
Ozna- STRANA AKTÍV Číslo predchádzajúce
čenie riadku účtovné obdobie

a b c 2 3
Brutto-časť 1 Korekcia-časť 2 Netto Netto

Spolu majetok r. 002 + r. 033 + r. 074 001  441 212 509  135 647 378  305 565 131  291 296 797

A. Neobežný majetok r. 003 + r. 011 + r. 021 002  382 513 575  133 362 303  249 151 272  252 992 524

A.I. Dlhodobý nehmotný majetok súčet  (r. 004 až 
010) 003  201 786 905  48 647 942  153 138 963  162 451 197

A.I.1. Aktivované náklady na vývoj (012) - /072, 091A/ 004     
2. Softvér (013)-/073, 091A/ 005  23 434 341  14 612 981  8 821 360  9 504 105

3. Oceniteľné práva (014)-/074, 091A/ 006  20 352 259  11 253 548  9 098 711  10 513 861

4. Goodwill (015) - /075, 091A/ 007  108 270 598  16 223 706  92 046 892  97 460 421

5. Ostatný dlhodobý nehmotný majetok 
(019, 01X) - /079, 07X, 091A/ 008  26 117 055  6 557 707  19 559 348  21 769 732

6. Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok 
(041) - 093 009  23 612 652   23 612 652  23 203 078

7. Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný 
majetok (051) - 095A 010     

A.II. Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 012 až 
020) 011  164 505 259  84 493 390  80 011 869  78 693 486

A.II.1. Pozemky (031) - 092A 012  1 000   1 000  1 000

2. Stavby (021) - /081, 092A/ 013  24 535 267  6 594 189  17 941 078  18 269 676

3. Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných 
vecí (022) - /082, 092A/ 014  134 802 604  77 785 719  57 016 885  55 226 564

4. Pestovateľské celky trvalých porastov 
(025) - /085, 092A/ 015     

5. Základné stádo a ťažné zvieratá 
(026) - /086,092A/ 016     

6. Ostatný dlhodobý hmotný majetok
(029, 02X, 032) - /089, 08X, 092A/ 017  37 169  6 845  30 324  856 238

7. Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok
(042) - 094 018  5 129 219  106 637  5 022 582  4 340 008

8. Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný 
majetok (052) - 095A 019     

9. Opravná položka k nadobudnutému majetku 
(+/- 097) +/- 098 020     

A.III. Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 022 až 
032) 021  16 221 411  220 971  16 000 440  11 847 841

A.III.1.
Podielové cenné papiere a podiely v 
prepojených účtovných jednotkách (061A, 062A, 
063A) - /096A/

022  4 373 569  61 083  4 312 486  

2.
Podielové cenné papiere a podiely s podielovou 
účasťou okrem v prepojených účtovných 
jednotkách (062A) - /096A/

023  11 847 842  159 888  11 687 954  11 847 841

3. Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely 
(063A) - /096A/ 024     

4. Pôžičky prepojeným účtovným jednotkám 
(066A) - /096A/ 025     

5.
Pôžičky v rámci podielovej účasti okrem 
prepojeným účtovným jednotkám (066A) - 
/096A/

026     

6. Ostatné pôžičky (067A) - /096A/ 027     

7. Dlhové cenné papiere a ostatný dlhodobý 
finančný majetok (065A, 069A,06XA) - /096A/ 028     

Bežné účtovné obdobie

1

Súvaha Úč POD 1-01

Docusign Envelope ID: D5EED644-2F02-4620-B0D7-5706A39B0D44



DIČ: 2020324317

Bezprostredne 
Ozna- STRANA AKTÍV Číslo predchádzajúce
čenie riadku účtovné obdobie

a b c 2 3
Brutto-časť 1 Korekcia-časť 2 Netto Netto

Bežné účtovné obdobie

1

Súvaha Úč POD 1-01

8.
Pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok so 
zostatkovou dobou splatnosti najviac jeden rok 
(066A, 067A, 069A, 06XA) - /096A/

029     

9. Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako 
jeden rok (22XA) 030     

10. Obstarávaný dlhodobý finančný majetok 
(043) - 096A 031     

11. Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný 
majetok (053) - 095A 032     

B. Obežný majetok r. 34 + r. 41 + r. 53 + r. 66 + r. 
71 033  44 107 449  2 285 075  41 822 374  22 822 446

B.I. Zásoby súčet (r. 035 až 040) 034  952 223  12 449  939 774  738 840

B.I.1. Materiál (112, 119, 11X) - /191, 19X/ 035  550 874  4 390  546 484  456 823

2. Nedokončená výroba a polotovary vlastnej 
výroby  (121, 122, 12X) - /192, 193, 19X/ 036     

3. Výrobky (123)-194 037     

4. Zvieratá (124) - 195 038     

5. Tovar (132, 133, 13X, 139) - /196, 19X/ 039  163 658  8 059  155 599  195 770

6. Poskytnuté preddavky na zásoby (314A) - 391A 040  237 691   237 691  86 247

B.II. Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 42 + r. 46 až r. 
52) 041  8 667 375   8 667 375  5 261 474

B.II.1. Pohľadávky z obchodného styku súčet (r. 43 
až r. 45) 042  5 915 517   5 915 517  480 068

1.a.
Pohľadávky z obchodného styku voči 
prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 
313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/

043     

1.b.

Pohľadávky z obchodného styku v rámci 
podielovej účasti okrem pohľadávok voči 
prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 
313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/

044     

1.c. Ostatné pohľadávky z obchodného styku (311A, 
312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/ 045  5 915 517   5 915 517  480 068

2. Čistá hodnota zákazky (316A) 046     

3. Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným 
jednotkám (351A) - /391A/ 047     

4.
Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti 
okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným 
jednotkám (351A) - /391A/

048     

5. Pohľadávky voči spoločníkom, členom a 
združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA) - 391A 049     

6. Pohľadávky z derivátových operácií (373A, 
376A) 050  2 751 858   2 751 858  4 781 406

7. Iné pohľadávky (335A, 336A, 33XA, 371A, 
374A, 375A, 378A) - /391A/ 051     

8. Odložená daňová pohľadávka (481A) 052     

B.III. Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 54 + r. 58 až 
r. 65) 053  23 673 195  2 272 626  21 400 569  16 744 939

B.III.1. Pohľadávky z obchodného styku súčet (r. 55 
až r. 57) 054  18 597 401  2 272 626  16 324 775  11 891 914

Docusign Envelope ID: D5EED644-2F02-4620-B0D7-5706A39B0D44

DIČ: 2020324317

Bezprostredne 
Ozna- STRANA AKTÍV Číslo predchádzajúce
čenie riadku účtovné obdobie

a b c 2 3
Brutto-časť 1 Korekcia-časť 2 Netto Netto

Bežné účtovné obdobie

1

Súvaha Úč POD 1-01

1.a.
Pohľadávky z obchodného styku voči 
prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 
313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/

055  243 998   243 998  105 674

1.b.

Pohľadávky z obchodného styku v rámci 
podielovej účasti okrem pohľadávok voči 
prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 
313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/

056  2 463 922   2 463 922  2 147 282

1.c. Ostatné pohľadávky z obchodného styku (311A, 
312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/ 057  15 889 481  2 272 626  13 616 855  9 638 958

2. Čistá hodnota zákazky (316A) 058     

3. Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným 
jednotkám (351A) - /391A/ 059     

4.
Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti 
okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným 
jednotkám (351A) - /391A/

060  113 567   113 567  60 437

5.
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a 
združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA, 398A) - 
391A

061     

6. Sociálne poistenie (336) - 391A 062     

7. Daňové pohľadávky a dotácie (341, 342, 343, 
345, 346, 347) - 391A 063  1 649 258   1 649 258  1 198 265

8. Pohľadávky z derivátových operácií (373A, 
376A) 064  1 009 475   1 009 475  1 286 761

9. Iné pohľadávky (335A, 33XA, 371A, 373A, 
374A, 375A, 376A, 378A) - 391A 065  2 303 494   2 303 494  2 307 562

B.IV. Krátkodobý finančný majetok súčet (r. 67 až 
r. 70) 066     

B.IV.1.
Krátkodobý finančný majetok v prepojených 
účtovných jednotkách (251A, 253A, 256A, 257A, 
25XA) - /291A, 29XA/

067     

2.

Krátkodobý finančný majetok bez krátkodobého 
finančného majetku v prepojených účtovných 
jednotkách (251A, 253A, 256A, 257A, 25XA) - 
/291A, 29XA/

068     

3. Vlastné akcie a
vlastné obchodné podiely (252) 069     

4.
Obstarávaný
krátkodobý finančný majetok (259, 314A) - 
/291A/

070     

B.V. Finančné účty r . 072 + r. 073 071  10 814 656   10 814 656  77 193

B.V.1. Peniaze (211, 213, 21X) 072  32 131   32 131  34 664

2. Účty v bankách (221A, 22X +/- 261) 073  10 782 525   10 782 525  42 529

C. Časové rozlíšenie súčet (r. 075 až r. 078) 074  14 591 485   14 591 485  15 481 827

C.1. Náklady budúcich období dlhodobé (381A, 
382A) 075  9 547 037   9 547 037  10 436 946

2. Náklady budúcich období krátkodobé (381A, 
382A) 076  2 651 820   2 651 820  2 212 990

3. Príjmy budúcich období dlhodobé (385A) 077     

4. Príjmy budúcich období krátkodobé (385A) 078  2 392 628   2 392 628  2 831 891

Docusign Envelope ID: D5EED644-2F02-4620-B0D7-5706A39B0D44



DIČ: 2020324317 Súvaha Úč POD 1-01

Ozna- STRANA PASÍV Číslo

čenie riadku
a b c 4 5

SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 80 + 
r. 101 + r. 141 079  305 565 131  291 296 797

A. Vlastné imanie r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 + r. 
90 + r. 93 + r. 97 + r. 100 080  114 070 050  69 698 094

A.I. Základné imanie súčet (r. 82 až r. 84) 081  18 137 767  13 750 000

A.I.1. Základné imanie (411 alebo +/- 491) 082  18 137 767  13 750 000

2. Zmena základného imania +/- 419 083   

3. Pohľadávky za upísané vlastné imanie (/-/353) 084   

A.II. Emisné ážio (412) 085  8 761 183  

A.III. Ostatné kapitálové fondy (413) 086  161 122 246  125 677 701

A.IV. Zákonné rezervné fondy r. 88 + r. 89 087  2 000 000  2 000 000

A.IV.1. Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond (417A, 
418, 421A, 422) 088  2 000 000  2 000 000

2. Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podiely 
(417A, 421A) 089   

A.V. Ostatné fondy zo zisku r. 91 + r. 92 090   

A.V.1. Štatutárne fondy (423, 42X) 091   
2. Ostatné fondy (427, 42X) 092   

A.VI. Oceňovacie rozdiely z precenenia súčet (r. 94 
až r. 96) 093  4 242 867  6 549 702

A.VI.1. Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a 
záväzkov (+/- 414) 094  4 242 867  6 549 702

2. Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín (+/- 
415) 095   

3. Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, 
splynutí a rozdelení (+/- 416) 096   

A.VII. Výsledok hospodárenia minulých rokov r. 98 
+ r. 99 097 - 77 646 321 - 70 025 429

A.VII.1. Nerozdelený zisk minulých rokov (428) 098  5 736 295  5 103 307

2. Neuhradená strata minulých rokov (/-/429) 099 - 83 382 616 - 75 128 736

A.VIII.
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 
po zdanení /+-/ r. 01 - (r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 
87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 101 + r. 141)

100 - 2 547 692 - 8 253 880

B. Záväzky r. 102 + r. 118 + r. 121 + r. 122 + r. 
136 + r. 139 + r. 140 101  187 641 166  219 087 530

B.I. Dlhodobé záväzky súčet (r. 103 + r. 107 až r. 
117) 102  31 489 146  30 539 804

B.I.1. Dlhodobé záväzky z obchodného styku súčet 
(r. 104 až r. 106) 103  17 041 445  19 905 237

1.a. Záväzky z obchodného styku voči prepojeným 
účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A) 104   

1.b.
Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej 
účasti okrem záväzkov voči prepojeným 
účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)

105  115 366  

1.c. Ostatné záväzky z obchodného styku (321A, 
475A, 476A) 106  16 926 079  19 905 237

Bežné 
účtovné obdobie

Bezprostredne  
predchádzajúce 
účtovné obdobie

Docusign Envelope ID: D5EED644-2F02-4620-B0D7-5706A39B0D44

DIČ: 2020324317 Súvaha Úč POD 1-01

Ozna- STRANA PASÍV Číslo

čenie riadku
a b c 4 5

Bežné 
účtovné obdobie

Bezprostredne  
predchádzajúce 
účtovné obdobie

2. Čistá hodnota zákazky (316A) 107   

4. Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným 
jednotkám (471A, 47XA) 108   

5.
Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti
okrem záväzkov voči prepojeným účtovným 
jednotkám (471A, 47XA)

109   

6. Ostatné dlhodobé záväzky (479A, 47XA) 110   

7. Dlhodobé prijaté preddavky (475A) 111   

8. Dlhodobé zmenky na úhradu (478A) 112   

9. Vydané dlhopisy (473A/-/255A) 113   

10. Záväzky zo sociálneho fondu (472) 114   45 494

11. Iné dlhodobé záväzky (336A, 372A, 474A, 
47XA) 115  330 705  457 772

12. Dlhodobé záväzky z derivátových operácií 
(373A, 377A) 116

13. Odložený daňový záväzok (481A) 117  14 116 996  10 131 301

B.II. Dlhodobé rezervy r. 119 + r. 120 118  105 743  71 370

B.II.1. Zákonné rezervy (451A) 119   

2. Ostatné rezervy (459A, 45XA) 120  105 743  71 370

B.III. Dlhodobé bankové úvery (461A, 46XA) 121  104 252 112  130 404 959

B.IV. Krátkodobé záväzky súčet (r. 123 + r. 127 až 
r. 135) 122  31 606 799  21 719 501

B.IV.1. Záväzky z obchodného styku súčet (r. 124 až 
r. 126) 123  29 265 956  19 472 722

1.a.
Záväzky z obchodného styku voči prepojeným 
účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A, 
326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)

124  547 851  1 334 927

1.b.

Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej 
účasti okrem záväzkov voči prepojeným 
účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A, 
326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)

125  679 303  535 084

1.c.
Ostatné záväzky z obchodného styku (321A, 
322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 
478A, 47XA)

126  28 038 802  17 602 711

2. Čistá hodnota zákazky (316A) 127   

3. Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným 
jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA) 128   23 507

4.
Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti 
okrem záväzkov voči prepojeným účtovným 
jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)

129   

5. Záväzky voči spoločníkom a združeniu (364, 
365, 366, 367, 368, 398A, 478A, 479A) 130  290 000  290 000

6. Záväzky voči zamestnancom (331, 333, 33X, 
479A) 131  1 002 994  919 878

7. Záväzky zo sociálneho poistenia (336) 132  622 631  573 735

8. Daňové záväzky a dotácie (341, 342, 343, 345, 
346, 347, 34X) 133  156 333  135 270

9. Záväzky z derivátových operácií (373A, 377A) 134   
10. Iné záväzky (372A, 379A, 474A, 475A, 479A, 

47XA) 135  268 885  304 389

B.V. Krátkodobé rezervy r. 137 + r. 138 136  6 014 519  6 292 709

B.V.1. Zákonné rezervy (323A, 451A) 137  913 257  885 471

2. Ostatné rezervy (323A, 32X, 459A, 45XA) 138  5 101 262  5 407 238

Docusign Envelope ID: D5EED644-2F02-4620-B0D7-5706A39B0D44



DIČ: 2020324317 Súvaha Úč POD 1-01

Ozna- STRANA PASÍV Číslo

čenie riadku
a b c 4 5

Bežné 
účtovné obdobie

Bezprostredne  
predchádzajúce 
účtovné obdobie

B.VI. Bežné bankové úvery (221A, 231, 232, 23X, 
461A, 46XA) 139  14 172 847  30 059 187

B.VII. Krátkodobé finančné výpomoci (241, 249, 
24X, 473A, /-/255A) 140   

C. Časové rozlíšenie súčet (r. 142 až r. 145) 141  3 853 915  2 511 173
C.1. Výdavky budúcich období dlhodobé

 (383A) 142   
2. Výdavky budúcich období krátkodobé (383A) 143   
3. Výnosy budúcich období dlhodobé (384A) 144  983 660  527 058
4. Výnosy budúcich období krátkodobé (384A) 145  2 870 255  1 984 115

Docusign Envelope ID: D5EED644-2F02-4620-B0D7-5706A39B0D44

DIČ: 2020324317 Výkaz ziskov a strát Úč POD 2-01
Ozna-
čenie Text Číslo

riadku

 bežné účtovné obdobie bezprostredne    predchádzajúce    
účtovné obdobie

a b c 1 2

* Čistý obrat (časť účt. tr. 6 podľa zákona) 01  156 261 127  138 087 318

** Výnosy z hospodárskej činnosti spolu súčet 
(r. 03 až r. 09) 02  160 534 129  143 772 374

I. Tržby z predaja tovaru (604, 607) 03  12 560 062  1 200 312

II. Tržby z predaja vlastných výrobkov (601) 04   

III. Tržby z predaja služieb (602, 606) 05  143 701 065  136 887 006

lV. Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob 
(+/-) (účtová skupina 61) 06   

V. Aktivácia (účtová skupina 62) 07  2 038 524  2 111 428

Vl.
Tržby z predaja dlhodobého nehmotného 
majetku, dlhodobého hmotného majetku a 
materiálu (641, 642)

08  1 093 444  1 945 132

Vll. Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti (644, 
645, 646, 648, 655, 657) 09  1 141 034  1 628 496

**
Náklady na hospodársku činnosť spolu r. 11 
+ r. 12 + r. 13 + r.14 + r. 15 + r. 20 + r. 21 + r. 
24 + r. 25 + r. 26

10  152 172 980  140 980 026

A. Náklady vynaložené na obstaranie predaného 
tovaru (504, 507) 11  10 286 982  1 050 409

B. Spotreba materiálu, energie a ostatných 
neskladovateľných dodávok (501, 502, 503) 12  5 261 281  6 059 617

C. Opravné položky k zásobám (+/-) (505) 13  4 174  566

D. Služby (účtová skupina 51) 14  77 653 215  72 347 958

E. Osobné náklady (r. 16 až r. 19) 15  22 207 343  20 461 173

E.1. Mzdové náklady (521, 522) 16  15 964 997  14 810 666

2. Odmeny členom orgánov spoločnosti a družstva 
(523) 17   

3. Náklady na sociálne poistenie (524, 525, 526) 18  5 685 019  5 189 390
4. Sociálne náklady (527, 528) 19  557 327  461 117

F. Dane a poplatky (účtová skupina 53) 20  1 643 969  1 587 641

G.
Odpisy a opravné položky k dlhodobému 
nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému 
majetku (r. 22 + r. 23)

21  32 865 403  36 330 916

G.1 Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a 
dlhodobého hmotného majetku (551) 22  32 872 324  36 323 144

2.
Opravné položky k dlhodobému nehmotnému 
majetku a dlhodobému hmotnému majetku 
(+/-) (553)

23 - 6 921  7 772

H. Zostatková cena predaného dlhodobého 
majetku a predaného materiálu (541, 542) 24  886 674  1 859 091

I. Opravné položky k pohľadávkam (+/-) (547) 25  956 766  745 690

J. Ostatné náklady na hospodársku činnosť (543, 
544, 545, 546, 548, 549, 555, 557) 26  407 173  536 965

*** Výsledok hospodárenia z hospodárskej 
činnosti (+/-) (r. 02 - r. 10) 27  8 361 149  2 792 348

* Pridaná hodnota (r. 03 + r. 04 + r. 05 + r. 06 + 
r. 07) - (r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14) 28  65 093 999  60 740 196

Skutočnosť

Docusign Envelope ID: D5EED644-2F02-4620-B0D7-5706A39B0D44



DIČ: 2020324317 Výkaz ziskov a strát Úč POD 2-01
Ozna-
čenie Text Číslo

riadku

 bežné účtovné obdobie bezprostredne    predchádzajúce    
účtovné obdobie

a b c 1 2

Skutočnosť

** Výnosy z finančnej činnosti spolu r. 30 + r. 31 
+ r. 35 + r. 39 + r. 42 + r. 43 + r. 44 29  4 809 800  3 992 569

VIII. Tržby z predaja cenných papierov a podielov 
(661) 30   

IX. Výnosy z dlhodobého finančného majetku súčet 
(r. 32 až r. 34) 31  593 267  419 767

IX.1. Výnosy z cenných papierov a podielov od 
prepojených účtovných jednotiek (665A) 32   

2.
Výnosy z cenných papierov a podielov v 
podielovej účasti okrem výnosov prepojených 
účtovných jednotiek (665A)

33  593 267  419 767

3. Ostatné výnosy z cenných papierov a podielov 
(665A) 34   

X. Výnosy z krátkodobého finančného majetku 
súčet (r. 36 až r. 38) 35   

X.1. Výnosy z krátkodobého finančného majetku od 
prepojených účtovných jednotiek (666A) 36   

2.
Výnosy z krátkodobého finančného majetku v 
podielovej účasti okrem výnosov prepojených 
účtovných jednotiek (666A)

37   

3. Ostatné výnosy z krátkodobého finančného 
majetku (666A) 38   

XI. Výnosové úroky (r. 40 + r. 41) 39  535 412  6 476

XI.1. Výnosové úroky od prepojených účtovných 
jednotiek (662A) 40  1 121  5 785

2. Ostatné výnosové úroky (662A) 41  534 291  691

XII. Kurzové zisky (663) 42  15 420  60 106

XIII. Výnosy z precenenia cenných papierov a výnosy 
z derivátových operácií (664, 667) 43  3 665 701  3 506 220

XIV. Ostatné výnosy z finančnej činnosti (668) 44   

** Náklady na finančnú činnosť spolu r. 46 + r. 
47 + r. 48 + r. 49 + r. 52 + r. 53 + r. 54 45  10 994 705  12 595 057

K. Predané cenné papiere a podiely (561) 46   
L. Náklady na krátkodobý finančný majetok (566) 47   
M. Opravné položky k finančnému majetku (+/-) 

(565) 48  159 888 - 93 269

N. Nákladové úroky (r. 50 + r. 51) 49  9 148 993  11 246 676

2. Nákladové úroky pre prepojené účtovné 
jednotky (562A) 50   1 170 709

3. Ostatné nákladové úroky (562A) 51  9 148 993  10 075 967

O. Kurzové straty (563) 52  121 805  56 113

P. Náklady na precenenie cenných papierov a 
náklady na derivátové operácie (564, 567) 53  549 950  610 539

Q. Ostatné náklady na finančnú činnosť (568, 569) 54  1 014 069  774 998
*** Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti 

(+/-) (r. 29 - r. 45) 55 - 6 184 905 - 8 602 488

Docusign Envelope ID: D5EED644-2F02-4620-B0D7-5706A39B0D44

DIČ: 2020324317 Výkaz ziskov a strát Úč POD 2-01
Ozna-
čenie Text Číslo

riadku

 bežné účtovné obdobie bezprostredne    predchádzajúce    
účtovné obdobie

a b c 1 2

Skutočnosť

**** Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 
pred zdanením (+/-) (r. 27 + r. 55) 56  2 176 244 - 5 810 140

R. Daň z príjmov (r. 58 + r. 59) 57  4 723 936  2 443 740

R.1. Daň z príjmov splatná (591, 595) 58  105 254  

2. Daň z príjmov odložená (+/-) (592) 59  4 618 682  2 443 740

S. Prevod podielov na výsledku hospodárenia 
spoločníkom (+/- 596) 60   

**** Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 
po zdanení (+/-) (r. 56 - r. 57 - r. 60) 61 - 2 547 692 - 8 253 880

Docusign Envelope ID: D5EED644-2F02-4620-B0D7-5706A39B0D44
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A. ZÁKLADNÉ INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE 

 
 

1. Obchodné meno a sídlo spoločnosti: 
SWAN, a.s. 
Landererova 12 
811 09 Bratislava  
 
Obchodná spoločnosť bola založená zakladateľskou listinou vo forme notárskej zápisnice N 154/95, Nz 153/95 napísanej dňa 
22.11.1995 a do obchodného registra bola zapísaná 18.12.1995 (Obchodný register Okresného súdu Bratislava I v Bratislave, 
oddiel Sa, vložka 2958/B). Identifikačné číslo organizácie (IČO) je 35 680 202. 
 
 

 
2. Hlavnými činnosťami Spoločnosti sú: 
• kúpa tovaru v rozsahu voľnej živnosti za účelom jeho predaja konečnému 

spotrebiteľovi /maloobchod/  
• (od: 19.04.2002) 

• kúpa tovaru v rozsahu voľnej živnosti za účelom jeho predaja iným 
prevádzkovateľom živnosti /veľkoobchod/  

• (od: 19.04.2002) 

• sprostredkovateľská činnosť  • (od: 19.04.2002) 

• obstarávateľská a poradenská činnosť v oblasti stavebníctva a technológie  • (od: 19.04.2002) 

• zriaďovanie a prevádzkovanie verejnej telekomunikačnej siete, poskytovanie 
verejných telekomunikačných služieb, zriaďovanie a prevádzkovanie 
rádiových zariadení  

• (od: 19.04.2002) 

• automatizované spracovanie dát  • (od: 18.01.2005) 

• poskytovanie informačného servisu na základe automatizovaného spracovania 
dát  

• (od: 18.01.2005) 

• montáž a telekomunikačných zariadení  • (od: 18.01.2005) 

• prenájom nehnuteľností spojený s poskytovaním iných než základných 
služieb spojených s prenájmom  

• (od: 30.03.2011) 

• prenájom hnuteľných vecí  • (od: 30.03.2011) 

• vykonávanie platobných operácií poskytovaných ako doplnková služba k 
elektronickým komunikačným službám podľa § 1 ods. 3 písm. l) Zákona o 
platobných službách 

• (od: 08.06.2022) 

• poskytovanie verejnej elektronickej komunikačnej siete a verejnej 
elektronickej komunikačnej služby v rozsahu pridelených frekvencií 

• (od: 03.05.2022) 

• zriaďovanie a prevádzkovanie verejných mobilných telekomunikačných sieti 
na pridelených frekvenciách 

• (od: 03.05.2022) 

• poskytovanie verejnej telefónnej služby prostredníctvom mobilných 
verejných telekomunikačných sietí 

• (od: 03.05.2022) 

 
 

3. Údaje o neobmedzenom ručení 
Spoločnosť ku dňu zostavenia účtovnej závierky  nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 
ods. 5 Obchodného zákonníka, ani podľa podobných ustanovení iných predpisov.  
 

4. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky 
 Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2024 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR 

č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve, za účtovné obdobie od 1. januára 2024 do 31. decembra 2024. 
 
 Účtovná závierka je určená pre používateľov, ktorí majú primerané znalosti o obchodných a ekonomických činnostiach 

v účtovníctve a ktorí analyzujú tieto informácie s primeranou pozornosťou. Účtovná závierka neposkytuje a ani nemôže 
poskytovať všetky informácie, ktoré by existujúci a potenciálni investori, poskytovatelia úverov a pôžičiek a iní veritelia mohli 
potrebovať. Títo používatelia musia relevantné informácie získať z iných zdrojov. 

 
5. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie 

 Účtovná závierka Spoločnosti za predchádzajúce účtovné obdobie r. 2023, bola schválená valným zhromaždením spoločnosti 
dňa 29.4.2024. 
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6. Informácie o skupine  
Spoločnosť podľa podmienok uvedených v §22 ods. 12 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve nezostavuje 
konsolidovanú účtovnú závierku, keďže zostavením len indviduálnej účtovnej závierky významne neovplyvní úsudok o finačnej 
situácii, nákladoch, výnosoch a výsledku hospodárenia za konsolidovaný celok. 
DanubiaTel, a.s., materská spoločnosť spoločnosti SWAN,a.s. zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku v súlade s IFRS. 
Konsolidovaná účtovná závierka spoločnosti DanubiaTel, a.s. je k dispozícií v jej sídle na adrese Borská 6, 841 04 Bratislava. 

 
Spoločnosť je dcérskou účtovnou jednotkou. 

 
Spoločnosť je materskou účtovnou jednotkou, pretože má viac ako 50 % podiel na hlasovacích právach v iných účtovných 
jednotkách (pozri časť E.1).  
 

 
 

7. Priemerný počet zamestnancov  
Údaje o počte zamestnancov za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené 
v nasledujúcom prehľade: 

 
 
 

8. Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie 
Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2023 spolu so správou audítora o overení účtovnej závierky k 31. decembru 2023 
a výročnou správou a dodatkom správy audítora o overení súladu výročnej správy s účtovnou závierkou bola uložená do registra 
účtovných závierok 3.5.2024. 
 

9. Schválenie audítora 
Valné zhromaždenie 06.12.2022 schválilo spoločnosť CLA Slovakia s.r.o. (historicky VGD Slovakia, s.r.o.) ako audítora na 
overenie účtovných závierok za kalendárne roky 2022, 2023 a 2024 a tým aj overenie účtovnej závierky za účtovné obdobie od 
1. januára 2024 do 31. decembra 2024. 
 
 

 
  

Názov Sídlo Podiel
BONET Group, s.r.o. Borská 6, Bratislava - mestská časť Karlova Ves 841 04 100%
e-Net, s.r.o. Lichnerova 35, Senec 903 01 100%
DEVNET, a.s Landererova 12, Bratislava - mestská časť Staré mesto 811 09 50%
HMZ RÁDIOKOMUNIKÁCIE, spol. s r.o. Rajecká cesta 17/2806, Žilina 010 01 50%
IMAFEX, s. r. o. Belopotockého 4253/4, Liptovský Mikuláš 031 01 50%
J&M - Group, s.r.o. Letná 47, Spišská Nová Ves 052 01 50%
Sakura, s.r.o. J. Matušku 2178/8, Topoľčany 955 01 50%
SWAN KE,s.r.o. Námestie osloboditeľov 3/A, Košice - mestská časť Juh 040 01 50%
SWAN KN, s.r.o. Vnútorná okružná 49, Komárno 945 01 50%
SWAN LC, a.s. Landererova 12, Bratislava - mestská časť Staré mesto 811 09 50%
SWAN MS, s.r.o. Soblahovská 7262, Trenčín 911 01 50%
SWAN PK,s.r.o. Panholec 1, Pezinok 902 01 50%
WI-NET, s.r.o. Hlavná 8/18, Raslavice 086 41 50%

2024 2023

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 482 469
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, 
z toho:

491 489

počet vedúcich zamestnancov (stredný manažment) 47 48
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B. INFORMÁCIE O ORGÁNOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY 
 

Predstavenstvo  
Ing. Juraj Ondriš – predseda  
Ing. Miroslav Strečanský – podpredseda  
Ing. Ivan Vavrík , MBA – člen 
Luca Scano – člen (od 24.2.2024) 

 
Dozorná rada 

Ľubomír Geľo – predseda 
PhDr. Roman Vavrík - podpredseda 
Ing. Pavol Ondriš 
Ing. Ivana Tománková 
Michael Dedieu 
 
Zmeny v roku 2024: 
Michael Dedieu (od 24.2.2024) 
Ing. Vladimír Hašík (do 23.2.2024) 
MSc. Martina Krúpová (do 23.2.2024) 
Ing. Patrik Kollaroci (do 25.9.2024) 
 
Zmeny v roku 2025:  
Ing. Rastislav Danko (od 8.4.2025) 

 
C. INFORMÁCIE O AKCIONÁROCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY 
 

 
Prevoditeľnosť akcií na meno je obmedzená predkupným právom akcionárov na prevádzané akcie a udelením súhlasu 
predstavenstva spoločnosti s prevodom akcií v zmysle ustanovení článku 8. stanov spoločnosti 
 
Štruktúra akcionárov Spoločnosti k 31. decembru 2024 bola nasledovná: 
 

 
 
Štruktúra akcionárov Spoločnosti k 31. decembru 2023  bola nasledovná: 
 

 
 
Základné imanie Spoločnosti sa 24.2.2024 zvýšilo na 18 137 767 Eur prostredníctvom vydania nových akcií v menovitej hodnote 
1 Eur, upísaných spoločnosťou Marguerite Purple S.á r.l.. Akcionár AVEBRENTA investičný fond previedol v roku 2024 tri 
kmeňové akcie v menovitej hodnote 300 000 Eur na akcionára DanubiaTel, a.s. 
 
 

  

hlasovacie práva
EUR % %

DanubiaTel, a.s. 10 850 000 59,8% 59,8%
Marguerite Purple S.á r.l. 4 387 767 24,2% 24,2%
ROVA Consulting s.r.o. 2 200 000 12,1% 12,1%
Bliss Tec 500 000 2,8% 2,8%
AVEBRENTA inv.fond 200 000 1,1% 1,1%
spolu 18 137 767 100,0% 100,0%

podiel na základnom imaní

hlasovacie práva
EUR % %

DanubiaTel, a.s. 10 550 000 76,7% 76,7%
ROVA Consulting s.r.o. 2 200 000 16,0% 16,0%
AVEBRENTA inv.fond 500 000 3,6% 3,6%
Bliss Tec 500 000 3,6% 3,6%
spolu 13 750 000 100,0% 100,0%

podiel na základnom imaní
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D. INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH   
 

(a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky 
Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania Spoločnosti (going concern). 
 
Spoločnosť dosiahla za rok 2024 stratu vo výške 2,5 mil. Eur.  Krátkodobé záväzky (riadky 122 a 136 súvahy) sú vo výške 37,6 
mil. Eur. Obežný majetok (r.33 súvahy) vo výške 41,8 mil. Eur prevyšuje k 31. decembru 2024 krátkodobé záväzky o 4,2 mil. 
Eur.  
 
Schopnosť spoločnosti pokračovať v činnosti ako zdravo fungujúci podnik a realizovať svoje aktíva a splácať záväzky v sumách 
v akých sú vykázané v tejto účtovnej závierke závisí od úspešnej realizácie podnikateľského plánu, pokračujúcej podpory 
financovania bankou a prípadnej podpory akcionárov.  
 
Vedenie spoločnosti nezaznamenalo v súvislosti s konfliktom na Ukrajine zásadný negatívny vplyv na spoločnosť. 

 
Napriek nestabilnému celosvetovému dianiu a jeho dopadom na ekonomické prostredie sme naďalej presvedčení, že z dlhodobej 
perspektívy je Spoločnosť schopná nepretržite pokračovať v činnosti a to aj vďaka vstupu nového akcionára do Spoločnosti. 
Akýkoľvek negatívny vplyv resp. straty v dôsledku aktuálnej situácie zahrnie účtovná jednotka do účtovníctva a účtovnej 
závierky v roku 2025. 
 
Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované. 
 

(b) Použitie odhadov a úsudkov 
Zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby manažment Spoločnosti urobil úsudky, odhady a predpoklady, ktoré ovplyvňujú 
aplikáciu účtovných metód a účtovných zásad a hodnotu vykazovaného majetku, záväzkov, výnosov a nákladov. Odhady 
a súvisiace predpoklady sú založené na minulých skúsenostiach a iných rozličných faktoroch, považovaných za primerané 
okolnostiam, na základe ktorých sa formuje východisko pre posúdenie účtovných hodnôt majetku a záväzkov, ktoré nie sú zrejmé 
z iných zdrojov. Skutočné výsledky sa preto môžu líšiť od odhadov. 
 
Odhady a súvisiace predpoklady sú neustále prehodnocované. Korekcie účtovných odhadov nie sú vykázané retrospektívne, ale 
sú vykázané  v období, v ktorom je odhad korigovaný, ak korekcia ovplyvňuje iba toto obdobie, alebo v období korekcie 
a v budúcich obdobiach, ak korekcia ovplyvňuje toto aj budúce obdobia.  
 

(c) Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok 
Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním 
(clo, prepravu, montáž, poistné a pod.). Spoločnosť k 1.1.2010 zmenila  metódu zaraďovania a obstarávania majetku a prešla zo 
zaraďovania majetku na investičné celky na zaraďovanie na  jednotlivé karty majetku.  
 
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného 
priebehu jeho opotrebenia. 
 
Odpisovať sa začína po uvedení dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávacia 
cena (resp. vlastné náklady) je 2.400 EUR a nižšia, sa odpisuje podľa doby použiteľnosti po uvedení do používania. 
Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 
 
 doba  metóda  ročná odpisová 
  odpisovania  odpisovania  sadzba v % 
Softvér 2-6  lineárne  16,67-50 
oceniteľné práva (licencia) 2-12  lineárna  8,33-50 
Ostatný nehmotný majetok 3-20  lineárna  5-33,33 
drobný dlhodobý nehmotný majetok rôzna  lineárna  50-100 

 
Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného 
priebehu jeho opotrebovania.  
Odpisovať sa začína po uvedení dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávacia 
cena (resp. vlastné náklady) je 1.700 EUR a nižšia, sa odpisuje 2 až 7 rokov pri uvedení do používania. Predpokladaná doba 
používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 
 
 doba  metóda  ročná odpisová 
  odpisovania  odpisovania  sadzba v % 
budovy, stavby 2-20  lineárna  5-50 
samostatné hnuteľné veci 3-10  lineárna  10-33,33 
Ostatný hmotný majetok  
drobný dlhodobý hmotný majetok 

4 
2-7 

 lineárna  
lineárna 

 25 
14,29-50 
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V prípade zmeny doby používania dlhodobého nehmotného majetku sa odpisy upravia podľa aktuálnej doby, počas ktorej sa 
bude majetok používať resp. sa plne odpíše v prípade že sa už nebude používať. 
 
Posúdenie zníženia hodnoty majetku 
 
Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku 
oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku 
oproti jeho oceneniu v účtovníctve. 

 
Faktory, ktoré sú považované za dôležité pri  posudzovaní zníženia hodnoty majetku sú:  
• technologický pokrok, 
• významne nedostatočné prevádzkové výsledky v porovnaní s historickými alebo plánovanými prevádzkovými výsledkami, 
• významné zmeny v spôsobe použitia majetku spoločnosti alebo celkovej zmeny stratégie spoločnosti, 
• zastaranosť produktov. 
 
Ak spoločnosť zistí, že na základe existencie jedného alebo viacerých indikátorov zníženia hodnoty majetku možno 
predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve, vypočíta zníženie hodnoty majetku na 
základe odhadov projektovaných čistých diskontovaných peňažných tokov, ktoré sa očakávajú z daného majetku, vrátane jeho 
prípadného predaja. Odhadované zníženie hodnoty by sa mohlo preukázať ako nedostatočné, ak by analýzy nadhodnotili peňažné 
toky alebo ak sa zmenia podmienky v budúcnosti  
 

(d) Dlhodobý finančný majetok 
Ako dlhodobý finančný majetok Spoločnosť vykazuje podielové cenné papiere a podiely v prepojených účtovných jednotkách, 
podielové cenné papiere a podiely s podielovou účasťou okrem v prepojených účtovných jednotkách a ostatné realizovateľné 
cenné papiere a podiely.  
 
Dlhodobý finančný majetok sa pri obstaraní (prvotné ocenenie) oceňuje obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich 
s obstaraním (poplatky, provízie za sprostredkovanie a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny cenných papierov nie sú úroky 
z úverov na obstaranie cenných papierov a podielov, kurzové rozdiely a náklady spojené s držbou cenného papiera a podielu.  

 
Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka sa dlhodobý finančný majetok oceňuje takto: 
 
• Podielové cenné papiere a podiely v dcérskych a spoločných účtovných jednotkách: obstarávacou cenou upravenou 

o prípadné zníženie ich hodnoty oproti ich oceneniu v účtovníctve.  
 

(e) Zásoby  
Zásoby nakupované sa oceňujú nižšou z nasledujúcich hodnôt: obstarávacou cenou, alebo čistou realizačnou hodnotou. 
 
Obstarávacia cena zahŕňa cenu, za ktorú sa zásoby obstarali a náklady s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie, skonto a 
pod.), zníženú o dobropisy, skontá, rabaty, zľavy z ceny, bonusy a podobne. Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou 
obstarávacej ceny.  
 
Úbytok zásob sa účtuje  v cene zistenej metódou váženého aritmetického priemeru. 
 
Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena zásob znížená o predpokladané náklady súvisiace s ich predajom. 
 
Zníženie hodnoty zásob sa zohľadňuje vytvorením opravnej položky. 

 
(f) Pohľadávky 

Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do 
základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou, vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o 
pochybné a nevymožiteľné pohľadávky. 
 

(g)  Finančné účty 
Finančné účty tvorí peňažná hotovosť, ceniny a zostatky na bankových účtoch. Oceňujú sa menovitou hodnotou. Zníženie ich 
hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou. 
 

(h) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období 
Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej 
súvislosti s účtovným obdobím. 
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(i) Zníženie hodnoty majetku a opravné položky 
Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku 
oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku 
oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravné položky sa zrušia alebo zmení sa ich výška, ak nastane zmena predpokladu zníženia 
hodnoty. 
 
Zníženie hodnoty dlhodobého majetku a zásob 
Ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, je účtovná hodnota majetku Spoločnosti, iného ako odloženej 
daňovej pohľadávky posudzovaná s cieľom zistiť, či existujú indikátory, že by mohlo dôjsť k zníženiu hodnoty majetku. Ak 
takéto indikátory existujú, potom sa odhadnú predpokladané budúce ekonomické úžitky z daného majetku.  
 
Opravné položky vykázané v predchádzajúcich obdobiach sa prehodnocujú ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka s cieľom zistiť, či existujú indikátory, ktoré by naznačovali, že došlo k zmene v predpoklade zníženia hodnoty majetku 
alebo tento predpoklad prestal existovať. Opravná položka sa zruší, ak došlo k zmene predpokladov použitých na určenie 
predpokladaných ekonomických úžitkov z daného majetku. Opravná položka sa zruší len v rozsahu, v akom účtovná hodnota 
majetku neprevýši tú účtovnú hodnotu, ktorá by bola stanovená po zohľadnení odpisov, ak by opravná položka nebola vykázaná.  
 
Zníženie hodnoty finančného majetku a pohľadávok  
Ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka sa finančný majetok, ktorý nie je ocenený reálnou hodnotou 
posudzuje s cieľom zistiť, či existujú objektívne dôkazy zníženia jeho hodnoty. 
 
Medzi objektívne dôkazy o znížení hodnoty pohľadávok patrí nesplácanie dlhu alebo protiprávne konanie dlžníka, 
reštrukturalizácia pohľadávok Spoločnosti za podmienok, o ktorých by Spoločnosť za normálnej situácie neuvažovala, indikácie, 
že na majetok dlžníka bude vyhlásený konkurz. 
 
Opravná položka sa zruší, ak následné zvýšenie predpokladaných budúcich ekonomických úžitkov možno objektívne spájať 
s udalosťou, ktorá nastala po vykázaní opravnej položky. 
 

(j) Rezervy 
Rezerva je záväzok predstavujúci existujúcu povinnosť Spoločnosti, ktorá vznikla z minulých udalostí a je pravdepodobné, že 
v budúcnosti zníži jej ekonomické úžitky. Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou, a oceňujú sa 
odhadom v sume potrebnej na splnenie existujúcej povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. 
 
Tvorba rezervy sa účtuje na vecne príslušný nákladový alebo majetkový účet, ku ktorému záväzok prislúcha. Použitie rezervy sa 
účtuje na ťarchu vecne príslušného účtu rezerv so súvzťažným zápisom v prospech vecne príslušného účtu záväzkov. Rozpustenie 
nepotrebnej rezervy alebo jej časti sa účtuje opačným účtovným zápisom ako sa účtovala tvorba rezervy.  
 
Tvorba rezervy na bonusy, rabaty, skontá a vrátenie kúpnej ceny pri reklamácii sa účtuje ako zníženie pôvodne dosiahnutých 
výnosov so súvzťažným zápisom v prospech účtu rezerv.  

 
(k) Záväzky 

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri 
inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke 
v tomto zistenom ocenení.  
 

(l) Odložené dane 
Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:  

a) dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich 
daňovou základňou, 

b) možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti, pod ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu 
dane v budúcnosti, 

c) možnosti previesť nevyužité daňové odpočty a iné daňové nároky do budúcich období. 
 
Odložená daňová pohľadávka ani odložený daňový záväzok sa neúčtuje pri:  
• dočasných rozdieloch pri prvotnom zaúčtovaní (angl. initial recognition) majetku alebo záväzku v účtovníctve, ak v čase 

prvotného zaúčtovania nemá tento účtovný prípad vplyv ani na výsledok hospodárenia ani na základ dane a zároveň nejde 
o kombináciu podnikov (t. j. nejde o účtovný prípad vznikajúci u kupujúceho pri kúpe podniku alebo časti podniku, 
prijímateľa vkladu podniku alebo časti podniku alebo u nástupníckej účtovnej jednotke pri zlúčení, splynutí alebo rozdelení), 

• dočasných rozdieloch súvisiacich s podielmi v dcérskych, spoločných a pridružených účtovných jednotkách, ak Spoločnosť 
je schopná ovplyvniť vyrovnanie týchto dočasných rozdielov a je pravdepodobné, že tieto dočasné rozdiely nebudú 
vyrovnané v blízkej budúcnosti, 

• dočasných rozdieloch pri prvotnom zaúčtovaní goodwillu alebo záporného goodwillu. 
 
O odloženej daňovej pohľadávke z odpočítateľných dočasných rozdielov, z nevyužitých daňových strát a nevyužitých daňových 
odpočtov a iných daňových nárokov sa účtuje len vtedy, ak je pravdepodobné, že budúci základ dane, voči ktorému ich bude 



  
 SWAN, a.s. Účtovná závierka 
  k  31. decembru 2024 

 
 

Poznámky Úč PODV 3 - 01                                                                                IČO     3 5 6 8 0 2 0 2 
                                                                                  DIČ 2 0 2 0 3 2 4 3 1 7 

 

7 
 

možné využiť,  je dosiahnuteľný. Odložená daňová pohľadávka sa preveruje ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka a znižuje sa vo výške, v akej je nepravdepodobné, že základ dane z príjmov bude dosiahnutý. Pri výpočte odloženej 
dane sa použije sadzba dane z príjmov, o ktorej sa predpokladá, že bude platiť v čase vyrovnania odloženej dane. 
 
V súvahe sa odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok vykazuje len ako výsledný zostatok účtu 481 – Odložený 
daňový záväzok a odložená daňová pohľadávka.  

 
 

(m) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období 
Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a 
časovej súvislosti s účtovným obdobím. 
 

(n) Prenájom (lízing) (spoločnosť ako nájomca) 
Finančný prenájom. Finančný prenájom je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe nájomnej zmluvy 
s dojednaným právom kúpy prenajatej veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu. Majetok prenajatý  formou 
finančného prenájmu vykazuje ako svoj majetok a odpisuje ho jeho nájomca, nie vlastník.  
 
Súčasťou dohodnutých platieb je aj kúpna cena, za ktorú na konci dohodnutej doby finančného prenájmu prechádza vlastnícke 
právo k prenajatému majetku z prenajímateľa na nájomcu.  
 
Dohodnutá doba nájmu je najmenej 60 % doby odpisovania podľa daňových predpisov. V prípade nájmu pozemku je doba nájmu 
najmenej 60 % doby odpisovania hmotného majetku zaradeného do daňovej odpisovej skupiny 5 resp. 6 (budovy a stavby, doba 
odpisovania pre daňové účely 20 resp. 40 rokov).  
 
Prijatie majetku nájomcom sa v účtovníctve nájomcu účtuje v deň prijatia majetku na ťarchu príslušného účtu majetku so 
súvzťažným zápisom v prospech účtu 474 – Záväzky z nájmu vo výške dohodnutých platieb znížených o nerealizované finančné 
náklady. 
 
Platba nájomného je alokovaná medzi splátku istiny a finančné náklady, vypočítané metódou efektívnej úrokovej miery. 
Finančné náklady sa účtujú na ťarchu účtu 562 – Úroky. 
 
Operatívny prenájom. Majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie 
nájomca. Prenájom majetku formou operatívneho leasingu sa účtuje do nákladov priebežne počas doby trvania leasingovej 
zmluvy. 
 

(o) Cudzia mena 
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným 
výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň 
predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu (ďalej ako referenčný kurz). 
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro 
referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, 
ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.  
 

(p) Výnosy 
Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, 
dobropisy a pod.) bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu. 

 
(q) Oprava chýb minulých období 

Ak Spoločnosť zistí v bežnom účtovnom období významnú chybu týkajúcu sa minulých účtovných období, opraví túto chybu na 
účtoch 428 - Nerozdelený zisk minulých rokov a 429 - Neuhradená strata minulých rokov, t. j. bez vplyvu na výsledok 
hospodárenia v bežnom účtovnom období. Opravy nevýznamných chýb minulých účtovných období sa účtujú v bežnom 
účtovnom období na príslušný nákladový alebo výnosový účet.  
 

 
 
 

  

  
 SWAN, a.s. Účtovná závierka 
  k  31. decembru 2024 

 
 

Poznámky Úč PODV 3 - 01                                                                                IČO     3 5 6 8 0 2 0 2 
                                                                                  DIČ 2 0 2 0 3 2 4 3 1 7 

 

8 
 

E. INFORMÁCIE K POLOŽKÁM SÚVAHY 
 
 

1.  Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok a dlhodobý finančný majetok 
 
 
Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého finančného majetku od 1. januára 
2024 do 31. decembra 2024 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2023 do 31. decembra 2023 je uvedený v tabuľkách na 
stranách 9 až 10. 
 
Spoločnosť má v nájme formou finančného prenájmu 39 osobných automobilov v obstarávacej cene 1 269 963 Eur (zostatková 
cena k 31.12.2024: 635 893 Eur), ktoré vykazuje ako svoj majetok. Ďalšie informácie k finančnému prenájmu sú uvedené v časti 
F.1 
 
Na hnuteľný majetok bolo v prospech Banky zriadené záložné právo, v súvislosti s poskytnutým úverom. 
 
Výška vlastného imania k 31. decembru 2024 a výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2024 a za predchádzajúce účtovné 
obdobie dcérskych a spoločných účtovných jednotiek je uvedená v nasledujúcom prehľade: 

 
 

 
 
Spoločnosť nadobudla 4. júla 2024 100%-ný podiel v spoločnosti e-Net, s.r.o.. Podielové cenné papiere a podiely v dcérskych a 
spoločných účtovných jednotkách sa k 31. decembru 2024 ocenili obstarávacou cenou. Spoločnosť prepočítala hodnotu podielov 
podnikateľskou metódou a zaúčtovala opravné položky v hodnote 220 970 Eur (WI-NET, s.r.o.: 159 888 Eur, BONET Group, 
s.r.o.: 61 083 Eur). 

  

    % % 2024 2023 2024 2023

a) Účtovné jednotky s rozhodujúcim vplyvom

BONET Group, s.r.o. 100 100 EUR -4 538 14 920                       -                        -   

e-Net, s.r.o. 100 100 EUR 143 928 -           4 312 486  - 

b) Účtovné jednotky so spoločným rozhodujúcim vplyvom

J&M Group s.r.o. 50 50 EUR 6 625 929 1 990 554 932 320 932 320
DEVNET, a.s 50 50 EUR 159 632 188 074 150 141 150 141

HMZ RÁDIOKOMUNIKÁCIE 50 50 EUR 147 653 124 142 774 592 774 592
IMAFEX, s. r. o. 50 50 EUR 535 393 369 840 1 791 206 1 791 206

Sakura, s.r.o. 50 50 EUR 226 673 204 015 216 901 216 901

SWAN KE,s.r.o. 50 50 EUR 1 309 578 1 617 949 2 266 475 2 266 475

SWAN KN, s.r.o. 50 50 EUR 241 024 270 557 295 398 295 398

SWAN LC, a.s. 50 50 EUR 433 734 384 742 323 743 323 743

SWAN MS, s.r.o. 50 50 EUR 1 377 593 1 305 483 3 664 205 3 664 205

SWAN PK,s.r.o. 50 50 EUR 96 405 117 269 689 766 689 766

WI-NET, s.r.o. 50 50 EUR 173 647 214 309 583 207 743 094

Spolu 16 000 440 11 847 841

Dcérske účtovné jednotky

Spoločné účtovné jednotky

Vlastné imanie Účtovná hodnota vykázaná 
v súvahe  

Podiel 
na ZI

Podiel na 
hlas. 

právach
Mena
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2. Zásoby 
 

Netto stav zásob v nasledujúcom prehľade: 

 
 
Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcom prehľade: 
 

 
 
 

3. Pohľadávky 
 

         Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je zobrazený v nasledujúcom prehľade: 
 

 
         
  

Stav Prírastky Zníženie Stav 

k 31.12.2023
(zvýšenie) (použitie)

k 31.12.2024
EUR EUR EUR EUR

Materiál technický 426 520 19 351 730 19 257 746 520 504
Reklamné predmety 22 438 128 994 132 756 18 676
PHM v nádrži 7 866 -562 0 7 304
Tovar na sklade 195 770 10 294 478 10 334 649 155 599
Poskytnuté preddavky 86 247 237 691 86 247 237 691
Spolu 738 840 30 012 332 29 811 398 939 774

Stav opravnej 
položky k 

31.12.2023

Tvorba 
opravnej 
položky

Zúčtovanie 
opravnej položky             
z dôvodu zániku 
opodstatnenosti

Zúčtovanie 
opravnej 
položky             

z dôvodu 
vyradenia 
majetku               

z účtovníctva

Stav opravnej 
položky k 

31.12.2024

a b c d e f
Materiál 4 187 203 0 0 4 390
Tovar 4 088 3 971 0 0 8 059
Zásoby spolu 8 275 4 174 0 0 12 449

Bežné účtovné obdobie 

Zásoby

Pohľadávky
Stav opravnej 

položky k 
31.12.2023

Tvorba 
opravnej 
položky

Zúčtovanie 
opravnej položky               
z dôvodu zániku 
opodstatnenosti

Zúčtovanie 
opravnej položky            

z dôvodu 
vyradenia 
majetku               

z účtovníctva

Stav opravnej 
položky k 

31.12.2024

a b c d e f
Pohľadávky z obchodného 
styku

1 349 633 1 219 020 296 027 0 2 272 626

Iné pohľadávky 0 0 0 0 0
Pohľadávky spolu 1 349 633 1 219 020 296 027 0 2 272 626

Bežné účtovné obdobie
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Vývoj opravnej položky v bezprostredne predchádzajúcom období je zobrazený v nasledujúcom prehľade: 
 

 
Veková štruktúra pohľadávok za bežné účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade: 
 

 
 
 
Na pohľadávky (súčasné aj budúce) bolo v prospech Banky zriadené záložné právo v súvislosti s poskytnutými úvermi. 
 
    
  

  

Pohľadávky
Stav opravnej 

položky k 
31.12.2022

Tvorba 
opravnej 
položky

Zúčtovanie 
opravnej položky               
z dôvodu zániku 
opodstatnenosti

Zúčtovanie 
opravnej položky            

z dôvodu 
vyradenia 
majetku               

z účtovníctva

Stav opravnej 
položky k 

31.12.2023

a b c d e f
Pohľadávky z obchodného 
styku

610 369 1 020 601 281 336 0 1 349 633

Iné pohľadávky 0 0 0 0 0
Pohľadávky spolu 610 369 1 020 601 281 336 0 1 349 633

Predchádzajúce účtovné obdobie

Pohľadávky k 31.12.2024 V lehote splatnosti Po lehote splatnosti Pohľadávky spolu
a b c d

Dlhodobé pohľadávky
Ostatné pohľadávky z obchodného styku 4 952 517 0 4 952 517
Pohľadávky z derivátových operácií 2 751 858 0 2 751 858
Dlhodobé pohľadávky spolu 7 704 375 0 7 704 375

Krátkodobé pohľadávky
Pohľadávky z obchodného styku voči 
prepojeným účtovným jednotkám 18 138 225 860 243 998
Pohľadávky z obchodného styku vrámci 
podielovej účasti, okrem pohľadávok voči 
prepojeným účtovným jednotkám 227 974 2 235 948 2 463 922
Ostatné pohľadávky z obchodného styku 10 351 566 6 500 915 16 852 481
Ostatné pohľadávky voči prepojeným 
účtovným jednotkám 113 567 0 113 567
Daňové pohľadávky a dotácie 1 649 258 0 1 649 258
Pohľadávky z derivátových operácií 1 009 475 0 1 009 475
Iné pohľadávky 109 078 2 194 416 2 303 494
Krátkodobé pohľadávky spolu 13 479 056 11 157 139 24 636 195
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Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti za predchádzajúce obdobie sú uvedené v nasledujúcom prehľade: 
 

 
  

Pohľadávky k 31.12.2023 V lehote splatnosti Po lehote splatnosti Pohľadávky spolu
a b c d

Dlhodobé pohľadávky
Ostatné pohľadávky z obchodného styku 480 068 0 480 068
Pohľadávky z derivátových operácií 4 781 406 0 4 781 406
Dlhodobé pohľadávky spolu 5 261 474 0 5 261 474

Krátkodobé pohľadávky
Pohľadávky z obchodného styku voči 
prepojeným účtovným jednotkám 25 365 80 309 105 674
Pohľadávky z obchodného styku vrámci 
podielovej účasti, okrem pohľadávok voči 
prepojeným účtovným jednotkám 219 297 1 927 985 2 147 282
Ostatné pohľadávky z obchodného styku 6 691 406 4 297 185 10 988 591
Ostatné pohľadávky voči prepojeným 
účtovným jednotkám 60 437 0 60 437
Daňové pohľadávky a dotácie 1 198 265 0 1 198 265
Pohľadávky z derivátových operácií 1 286 761 0 1 286 761
Iné pohľadávky 93 882 2 213 680 2 307 562
Krátkodobé pohľadávky spolu 9 575 413 8 519 159 18 094 572
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4. Odložený daňový záväzok 
 
Výpočet odloženého daňového záväzku je uvedený v nasledujúcej tabuľke: 
 

 
 
 
5. Finančné účty 

 
 
Ako finančný majetok sú vykázané peniaze v pokladnici a účty v bankách. Účtami v bankách môže Spoločnosť voľne 
disponovať. 

 
Prehľad jednotlivých položiek finančných účtov: 
 

 
 
 
 
  

 31. 12. 2024  31. 12. 2023

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku                 
a daňovou základňou, z toho:                                                    

62 903 367 56 013 062

– odpočítateľné 64 787 419 57 127 834
– zdaniteľné -1 884 052 -1 114 772

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov               
a daňovou základňou, z toho:                                                    

-4 082 551 -7 768 769

– odpočítateľné -7 208 830 -7 768 769
– zdaniteľné 3 126 279

Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti
Možnosť previesť nevyužité daňové odpočty 0 0

Sadzba dane z príjmov (v %) 24% 21%

Odložená daňová pohľadávka / (záväzok) -14 116 996 -10 131 301
Vykázaná odložená daňová pohľadávka / (záväzok) -14 116 996 -10 131 301
Zaúčtovaná do  výsledku hospodárenia -4 618 682 -2 443 740
Zaúčtovaná do vlastného imania 632 988 1 451 009

31. 12. 2024 31. 12. 2023

Pokladnica 31 823 34 364
Ceniny 308 300
Peniaze na ceste 20 0
Bežné bankové účty 92 505 42 529
Bankové účty termínované 10 690 000 0
Spolu 10 814 656 77 193



  
 SWAN, a.s. Účtovná závierka 
  k  31. decembru 2024 

 
 

Poznámky Úč PODV 3 - 01                                                                                IČO     3 5 6 8 0 2 0 2 
                                                                                  DIČ 2 0 2 0 3 2 4 3 1 7 

 

15 
 

6. Časové rozlíšenie 
 
Ide o tieto položky: 

 
 
 
 

7. Vlastné imanie 
 

Informácie o vlastnom imaní sú uvedené v časti  N. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

31. 12. 2024 31. 12. 2023

Náklady budúcich období dlhodobé, z toho: 9 547 037 10 436 946
Dark Fibre lease 9 160 042 9 770 711
poistné, nájmy, členské, ostatné 386 995 666 235
3G implementačné náklady

Náklady budúcich období krátkodobé, z toho: 2 651 820 2 212 990
Dark Fibre lease 610 669 610 669
poistné, nájmy, členské, ostatné 2 041 151 1 602 321

Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho: 0 0

Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho: 2 392 628 2 831 891
služby 4ky - mobilne služby 2 392 628 2 831 891

Spolu 14 591 485 15 481 827
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8. Rezervy 
 
Prehľad o rezervách za bežné účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade: 
 

 
Rezervu na národný roaming tvorila spoločnosť z dôvodu prebiehajúceho súdneho sporu so spoločnosťou Slovak Telekom. 
Spoločnosť odhadla výšku rezervy na národný roaming za rok 2016, 2017 a 2018 na základe Predpokladaných nákladov. 
V priebehu roku 2017 a 2018 spoločnosť uhradila časť nákladov na národný roaming vo výške 2 194 400 Eur, ktoré sú vykázané 
v ostatných krátkodobých pohľadávkach. Celkový záväzok z národného roamingu po odpočítaní uvedených platieb tak 
predstavuje k 31.12.2024 hodnotu 642 560 Eur (k 31.12.2023 hodnotu 642 560 Eur). 
Bližšie informácie v súvislosti so súdnym sporom sú uvedené v časti J. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stav Stav
k 1. 1. 2024 Tvorba Použitie Zrušenie k 31. 12. 2024

a b c d e f
Dlhodobé rezervy, z toho: 71 370 34 373 0 0 105 743

Ostatné rezervy dlhodobé
Záručné opravy 0 0 0 0 0
Odchodné do dôchodku 71 370 34 373 0 0 105 743
Ostatné rezervy dlhodobé spolu 71 370 34 373 0 0 105 743

Krátkodobé rezervy, z toho: 6 292 709 3 093 607 2 874 223 497 574 6 014 519

Zákonné rezervy krátkodobé
Mzdy za dovolenku vrátane sociálneho 
zabezpečenia

885 470 913 257 768 447 117 024 913 257

Zákonné rezervy krátkodobé spolu 885 470 913 257 768 447 117 024 913 257

Ostatné rezervy krátkodobé
Rezerva na overenie účtovnej závierky 25 000 25 000 25 000 0 25 000
Rezerva na elektrickú energiu 241 147 30 000 241 147 0 30 000
Rezerva na nájom 258 456 421 278 89 678 160 057 429 999
Rezerva Audiovizuálny fond 49 110 50 653 49 110 0 50 653
TUSR Rezerva na pridelené čísla 66 472 66 472 66 472 0 66 472
Telekomunikačný úrad 126 107 114 961 109 510 16 597 114 961
Rezerva na ST narodny roaming 2 836 960 0 0 0 2 836 960
iné 675 694 251 503 448 168 152 295 326 733
Rezerva na  odmeny 1 128 293 1 220 483 1 076 692 51 601 1 220 483
Ostatné rezervy krátkodobé spolu 5 407 238 2 180 350 2 105 777 380 550 5 101 262

Bežné účtovné obdobie -rok 2024
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Prehľad o rezervách za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade: 
 

 
 
 

9. Záväzky 
 
Štruktúra záväzkov podľa splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade: 
 

 
 

Stav Stav
k 1. 1. 2023 Tvorba Použitie Zrušenie k 31. 12. 2023

a b c d e f
Dlhodobé rezervy, z toho: 71 370 0 0 0 71 370

Ostatné rezervy dlhodobé
Záručné opravy 0 0 0 0 0
Odchodné do dôchodku 71 370 0 0 0 71 370
Ostatné rezervy dlhodobé spolu 71 370 0 0 0 71 370

Krátkodobé rezervy, z toho: 5 497 240 3 252 728 2 147 246 310 013 6 292 709

Zákonné rezervy krátkodobé
Mzdy za dovolenku vrátane sociálneho 
zabezpečenia

783 104 885 470 682 064 101 041 885 470

Zákonné rezervy krátkodobé spolu 783 104 885 470 682 064 101 041 885 470

Ostatné rezervy krátkodobé
Rezerva na overenie účtovnej závierky 31 300 25 000 28 237 3 063 25 000
Rezerva na elektrickú energiu 329 565 218 849 307 268 0 241 147
Rezerva na nájom 206 628 216 899 95 071 70 000 258 456
Rezerva Audiovizuálny fond 47 839 49 110 47 839 0 49 110
TUSR Rezerva na pridelené čísla 65 688 66 472 65 688 0 66 472
Telekomunikačný úrad 123 817 109 510 107 220 0 126 107
Rezerva na ST narodny roaming 2 836 960 0 0 0 2 836 960
iné 207 226 553 125 74 933 9 724 675 694
Rezerva na  odmeny 865 113 1 128 293 738 928 126 185 1 128 293
Ostatné rezervy krátkodobé spolu 4 714 136 2 367 257 1 465 182 208 973 5 407 238

Predchádzajúce účtovné obdobie - rok 2023

31. 12. 2024 31. 12. 2023

Dlhodobé záväzky spolu 31 489 146 30 539 804
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť 
rokov

31 489 146 29 089 724

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov 0 1 450 080

Krátkodobé záväzky spolu 31 606 799 21 719 501
Záväzky po lehote splatnosti 805 853 914 176
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka 
vrátane

30 800 946 20 805 325
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Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov a rezerv, pôžičiek, leasingov a sociálneho fondu) podľa zostatkovej doby 
splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade: 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Účtovná 
hodnota

Menej ako 1 
rok

1 – 5 rokov
Viac ako  5 

rokov
Záväzky z obchodného styku voči 
prepojeným účtovným jednotkám

547 851 547 851 0 0

Záväzky z obchodného styku v rámci 
podielovej účasti okrem záväzkov voči 
prepojeným účtovným jednotkám

679 303 679 303 0 0

Ostatné záväzky z obchodného styku 28 038 802 28 038 802 0 0
Čistá hodnota zákazky 0 0 0 0
Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným 
jednotkám

0 0 0 0

Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti 
okrem záväzkov voči prepojeným účtovným 
jednotkám

0 0 0 0

Ostatné dlhodobé záväzky 0 0 0 0
Dlhodobé prijaté preddavky 0 0 0 0
Dlhodobé zmenky na úhradu 0 0 0 0
Vydané dlhopisy 0 0 0 0
Iné dlhodobé záväzky 0 0 0 0
Záväzky voči spoločníkom a združeniu 290 000 290 000 0 0
Záväzky voči zamestnancom 1 002 994 1 002 994 0 0
Záväzky zo sociálneho poistenia 622 631 622 631 0 0
Daňové záväzky a dotácie 156 333 156 333 0 0
Záväzky z derivátových operácií 0 0 0 0
Iné záväzky 268 885 268 885 0 0

31 606 799 31 606 799 0 0
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Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov a rezerv, pôžičiek, leasingov a sociálneho fondu) podľa zostatkovej doby 
splatnosti za bezprostredne predchádzajúce obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade: 
 

 
 
 
 
10. Sociálny fond 

 
Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú znázornené v nasledujúcej tabuľke: 
 

 
Sociálny fond sa podľa zákona o sociálnom fonde tvorí povinne na ťarchu nákladov. Sociálny fond sa podľa zákona o sociálnom 
fonde čerpá na sociálne potreby pracovníkov. 
 

  

Účtovná 
hodnota

Menej ako 1 
rok

1 – 5 rokov
Viac ako  5 

rokov
Záväzky z obchodného styku voči 
prepojeným účtovným jednotkám

1 334 927 1 334 927 0 0

Záväzky z obchodného styku v rámci 
podielovej účasti okrem záväzkov voči 
prepojeným účtovným jednotkám

535 084 535 084 0 0

Ostatné záväzky z obchodného styku 17 602 711 17 602 711 0 0
Čistá hodnota zákazky 0 0 0 0
Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným 
jednotkám

0 0 0 0

Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti 
okrem záväzkov voči prepojeným účtovným 
jednotkám

23 507 23 507 0 0

Ostatné dlhodobé záväzky 0 0 0 0
Dlhodobé prijaté preddavky 0 0 0 0
Dlhodobé zmenky na úhradu 0 0 0 0
Vydané dlhopisy 0 0 0 0
Iné dlhodobé záväzky 0 0 0 0
Záväzky voči spoločníkom a združeniu 290 000 290 000 0 0
Záväzky voči zamestnancom 919 878 919 878 0 0
Záväzky zo sociálneho poistenia 573 735 573 735 0 0
Daňové záväzky a dotácie 135 270 135 270 0 0
Záväzky z derivátových operácií 0 0 0 0
Iné záväzky 304 389 304 389 0 0

21 719 501 21 719 501 0 0

 31. 12. 2024  31. 12. 2023

Začiatočný stav sociálneho fondu 45 494 82 490

Pohyby vyplývajúce zo zlúčenia 0 0
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov 95 573 73 745
Tvorba sociálneho fondu zo zisku 0 0
Ostatná tvorba sociálneho fondu 0 0
Tvorba sociálneho fondu spolu 95 573 73 745

Čerpanie sociálneho fondu 141 819 110 741
Konečný zostatok sociálneho fondu -752 45 494
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11. Bankové úvery 
 
Štruktúra bankových úverov, v r.2024 je uvedená v nasledujúcom prehľade: 
 
Syndikovaný úver je zabezpečený hnuteľným, nehnuteľným majetkom a pohľadávkami. Záruku na časť syndikovaného úveru 
vo výške 65 mil. EUR poskytla materská účtovná jednotka DanubiaTel, a.s. 
 

 
 
 
 
 
 

  

Mena Úrok p.a.      v %
Dátum 

splatnosti

Suma istiny     
v príslušnej 

mene                 
k 31.12.2024

Suma istiny     
v príslušnej 

mene                 
k 31.12.2023

a b c d e f
Dlhodobé bankové úvery
Syndikovaný úver
Tatra banka, a.s. EUR 3M EURIBOR + 3,5% p.a. 22.9.2028 26 650 000 26 650 000
Slovenská sporiteľňa, a.s. EUR 3M EURIBOR + 3,5% p.a. 22.9.2028 16 280 000 16 280 000
Komerční banka, a.s. EUR 3M EURIBOR + 3,5% p.a. 22.9.2028 22 070 000 22 070 000
Tatra banka, a.s. EUR 3M EURIBOR + 2,5% p.a. 22.9.2028 13 466 607 17 057 702
Komerční banka, a.s. EUR 3M EURIBOR + 2,5% p.a. 22.9.2028 16 640 384 21 077 820
ČSOB, a.s. EUR 3M EURIBOR + 2,5% p.a. 22.9.2028 11 220 099 14 212 125
Slovenská sporiteľňa, a.s. EUR 3M EURIBOR + 2,5% p.a. 22.9.2028 7 669 300 9 714 447
Tatra banka, a.s. EUR 3M EURIBOR + 2,5% p.a. 31.12.2028 4 428 569 5 535 712
Tatra banka, a.s. EUR 3M EURIBOR + 2,1% p.a. 5.10.2028 0 5 250 050
Komerční banka, a.s. EUR 3M EURIBOR + 2,1% p.a. 5.10.2028 0 4 347 298
Slovenská sporiteľňa, a.s. EUR 3M EURIBOR + 2,1% p.a. 5.10.2028 0 3 207 653
Tatra banka, a.s. EUR 3M EURIBOR + 2,3% p.a. 5.10.2028 0 1 777 350
Komerční banka, a.s. EUR 3M EURIBOR + 2,3% p.a. 5.10.2028 0 1 471 733
Slovenská sporiteľňa, a.s. EUR 3M EURIBOR + 2,3% p.a. 5.10.2028 0 1 085 918
Dlhodobé úvery spolu 118 424 959 149 737 807
Z toho splátka tranží do jedného roka 14 172 847 19 332 848
Dlhodobé úvery spolu bez splátok do jedneho roka 104 252 112 130 404 959
Krátkodobé bankové úvery
Tatra banka (kontokorent) EUR 1M EURIBOR +1,55% p.a. 0 10 726 338
Krátkodobé úvery spolu 14 172 847 30 059 187

Spolu 118 424 959 160 464 145

Mena Úrok p.a.      v %
Dátum 

splatnosti

Suma istiny     
v príslušnej 

mene                 
k 31.12.2024

Suma istiny     
v príslušnej 

mene                 
k 31.12.2023

a b c d e f
Dlhodobé bankové úvery
Syndikovaný úver
Tatra banka, a.s. EUR 3M EURIBOR + 3,5% p.a. 22.9.2028 26 650 000 26 650 000
Slovenská sporiteľňa, a.s. EUR 3M EURIBOR + 3,5% p.a. 22.9.2028 16 280 000 16 280 000
Komerční banka, a.s. EUR 3M EURIBOR + 3,5% p.a. 22.9.2028 22 070 000 22 070 000
Tatra banka, a.s. EUR 3M EURIBOR + 2,5% p.a. 22.9.2028 13 466 607 17 057 702
Komerční banka, a.s. EUR 3M EURIBOR + 2,5% p.a. 22.9.2028 16 640 384 21 077 820
ČSOB, a.s. EUR 3M EURIBOR + 2,5% p.a. 22.9.2028 11 220 099 14 212 125
Slovenská sporiteľňa, a.s. EUR 3M EURIBOR + 2,5% p.a. 22.9.2028 7 669 300 9 714 447
Tatra banka, a.s. EUR 3M EURIBOR + 2,5% p.a. 31.12.2028 4 428 569 5 535 712
Tatra banka, a.s. EUR 3M EURIBOR + 2,1% p.a. 5.10.2028 0 5 250 050
Komerční banka, a.s. EUR 3M EURIBOR + 2,1% p.a. 5.10.2028 0 4 347 298
Slovenská sporiteľňa, a.s. EUR 3M EURIBOR + 2,1% p.a. 5.10.2028 0 3 207 653
Tatra banka, a.s. EUR 3M EURIBOR + 2,3% p.a. 5.10.2028 0 1 777 350
Komerční banka, a.s. EUR 3M EURIBOR + 2,3% p.a. 5.10.2028 0 1 471 733
Slovenská sporiteľňa, a.s. EUR 3M EURIBOR + 2,3% p.a. 5.10.2028 0 1 085 918
Dlhodobé úvery spolu 118 424 959 149 737 807
Z toho splátka tranží do jedného roka 14 172 847 19 332 848
Dlhodobé úvery spolu bez splátok do jedneho roka 104 252 112 130 404 959
Krátkodobé bankové úvery
Tatra banka (kontokorent) EUR 1M EURIBOR +1,55% p.a. 0 10 726 338
Krátkodobé úvery spolu 14 172 847 30 059 187

Spolu 118 424 959 160 464 145
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12. Časové rozlíšenie 
 
Štruktúra časového rozlíšenia je uvedená v nasledujúcom prehľade: 
 

 
 
 
 

F. INFORMÁCIE O PRENÁJMOCH 
 
 

1. Finančný prenájom (Spoločnosť ako nájomca) 
 

Spoločnosť má záväzky z finančného prenájmu  k 31.12.2024 - 39 osobných automobilov. K 31.12.2023 mala v prenájme 50 
osobných automobilov a FortiProxy zariadenie. Výška budúcich platieb rozdelená na istinu a finančný náklad podľa doby 
splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade: 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

31. 12. 2024 31. 12. 2023

Výnosy budúcich období dlhodobé, z toho: 983 660 527 058
dátové a hlasové služby 84 492 153 673
ostatné 899 168 373 385

Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho: 2 870 255 1 984 115
dátové a hlasové služby 2 379 906 640 332
domény 5 904 6 777
IPTV 3 451 4 062
internet 10 368 12 828
ostatné 470 626 1 320 116

Spolu 3 853 915 2 511 173

do jedného roka 
vrátane

od jedného roka 
do piatich rokov 

vrátane

viac ako päť 
rokov

do jedného roka 
vrátane

od jedného roka 
do piatich rokov 

vrátane

viac ako päť 
rokov

a b c d b c d
Istina 267 639 330 705 0 300 049 457 772 0
Finančný náklad 23 217 16 176 0 26 352 26 722 0
Spolu 290 856 346 881 0 326 401 484 494 0

 31. 12. 2024
Splatnosť

 31. 12. 2023
Splatnosť
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G. INFORMÁCIE O DANIACH Z PRÍJMOV 
 
Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcej tabuľke: 
 
 
 

 
 
 
Ďalšie informácie k odloženým daniam: 
 

 
 

Sadzba dane z príjmov v Slovenskej republike je 21% (v roku 2023: 21 %). Pre účely výpočtu odloženej dane z príjmov bola 
použitá sadzba 24%, ktorá bude uplatnená v roku 2025 pre spoločnosti so zdaniteľnými príjmami nad 5 miliónov Eur.   

základ základ
dane daň daň dane daň daň
EUR EUR % EUR EUR %

Výsledok hospodárenia pred 
zdanením 2 176 244 -5 810 140
z toho teoretická daň 457 011 21,00 % -1 220 129 21,00 %
(21%)

položky zvyšujúce základ dane 16 154 337 3 392 411 155,88 % 20 765 152 4 360 682 -75,05 %
Výnosy nepodliehajúce dani 0 0 0,00 % 0 0 0,00 %
položky znižujúce základ dane -18 330 582 -3 849 422 -176,88 % -12 760 898 -2 679 789 46,12 %
Umorenie daňovej straty 0 0 0,00 % -2 194 114 -460 764 7,93 %
Spolu 0 0 0,00% 0 0 0,00%

Splatná daň z príjmov (daňová licencia) 3 840 0,00 % 0 0,00 %
Splatná daň z príjmov (zrážková daň z úrokov) 101 414 19,00 % 0 0,00 %
Odložená daň 4 618 682 0,00 % 2 443 740 0,00 %
Celková daň z príjmov 4 723 936 0,00 % 2 443 740 0,00 %

2024 2023

2024 2023
EUR EUR

Suma odložených daní  z príjmov  účtovaných v bežnom účtovnom 
období ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z 
príjmov

1 764 624 0

Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovaná  v bežnom účtovnom 
období týkajúca sa  umorenia  daňovej straty, nevyužitých daňových 
odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov 
predchádzajúcich  účtovných období, ku ktorým sa v 
predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka 
neúčtovala

0 0

Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu 
neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom 
účtovnom období, o ktorej  sa účtovalo v predchádzajúcich 
účtovných obdobiach

0 0

Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových 
odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku 
ktorým  nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka

0 0

Odložená daň z príjmov, ktorá sa vzťahuje k položkám účtovaným 
priamo na účty vlastného imania, bez účtovania na účty nákladov a 
výnosov

0 0
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H. INFORMÁCIE O MAJETKU A ZÁVÄZKOCH ZABEZPEČENÝCH DERIVÁTMI 
 
 

1. Deriváty 
 
Spoločnosť má uzatvorený úrokový swap s nominálnou hodnotou 39 mil. EUR a 75 mil. EUR s trvaním do 22.9.2028. Swapy 
boli uzatvorené na neverejnom trhu a ich reálna hodnota k 31. decembru 2024 je 3 761 333 EUR. Spoločnosť vykazuje swap 
medzi zabezpečovacími derivátmi. 
 
Prehľad o derivátoch určených na obchodovanie a zabezpečovacích derivátoch: 
 
 

 
 

 
 

 
Úrokovým swapom je zabezpečený úver v hodnote 65 mil. EUR do výšky 39 mil EUR a facilita A do výšky 75 mil. EUR. 
 
 
 
 

  

Dohodnutá cena
pohľadávky záväzku podkladového nástroja

Zabezpečovacie deriváty, z toho: 3 761 333 0
Facility A - Úrokový swap TTB 708 590 0 0,5475%
Facility A - Úrokový swap KB 536 240 0 0,485%
Facility A - Úrokový swap ČSOB 369 812 0 0,46%
Facility A - Úrokový swap SLSP 34 027 0 0,36%
Facility C - Úrokový swap TTB 869 182 0 0,64%
Facility C - Úrokový swap KB 709 464 0 0,65%
Facility C - Úrokový swap SLSP 534 018 0 0,64%

Účtovná hodnota

výsledok 
hospodárenia

vlastné 
imanie

výsledok 
hospodárenia

vlastné 
imanie

Zabezpečovacie deriváty, z toho: 0 3 761 333 0 6 068 166
Úrokový swap 0 3 761 333 0 6 068 166

k 31.12.2024 k 31.12.2023

Zmena reálnej hodnoty Zmena reálnej hodnoty
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I. INFORMÁCIE O POLOŽKÁCH VÝKAZU ZISKOV A STRÁT 
 

1. Tržby za vlastné výkony a tovar 
 

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa typov služieb sú uvedené v nasledujúcom prehľade: 
 

 
 
Spoločnosť poskytuje prevažnú časť svojej činnosti na území SR. Členenie čistého obratu podľa hlavných geografických oblastí 
odbytu (uvádzame len najvýznamnejšie položky z obratu, ostatné geografické oblasti odbytu sú nevýznamného charakteru): 
 

 
 
 
 

  

Oblasť odbytu 31. 12. 2024 31. 12. 2023

Dátové služby 83 932 002 79 672 631
služby 4 operátora 49 273 576 46 196 328
Predaj tovaru 4 788 338 1 200 312
Služby TV 5 065 296 4 911 047
Hlasové služby veľkoobchod 12 560 062 5 687 969
ostatné 543 041 307 973
Hlasové služby maloobchod 86 443 98 158
Služby nájom zariadení 12 370 12 901
Spolu 156 261 127 138 087 318

Krajina EUR v tis. EUR v tis.

Slovenská republika 147 894 129 775
Česká republika 2 864 2 712
Veľká Británia 1 610 1 699
Rakúsko 1 151 1 129
Ostatné 2 742 2 772

Spolu 156 261 138 087
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2. Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti a finančné výnosy  
 
Prehľad o  výnosoch z hospodárskej činnosti a finančných výnosoch je uvedený v nasledujúcom prehľade:  
 

 
 
 
 

3. Osobné náklady 

 
 
 
 

  

2024 2023

Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho: 2 038 523 2 111 428
Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou 2 038 523 2 111 428
Ostatná aktivácia 0 0

2 234 478 3 573 628
Zmluvné pokuty a penále 428 661 553 095
Tržby z predaja NaHM 1 090 017 1 942 708
Iné 229 582 513 184
Ostatné výnosy HIM 486 218 564 640

Finančné výnosy, z toho: 4 809 800 3 992 569

Kurzové zisky, z toho: 15 420 60 106
Kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 15 420 60 106

Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho: 4 794 380 3 932 463
Výnosy z derivátových operácií 3 665 701 3 506 220
Úroky z pôžičiek 1 121 6 476
Výnosové úroky z BU 534 291 0
Výnosy z dlhodobého fin. majetku 593 267 419 767

Výnosy, ktoré majú mimoriadny rozsah alebo výskyt, z toho: 0 0

Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:

2024 2023
EUR EUR

Mzdy 15 964 997 14 810 666
Ostatné náklady na závislú činnosť
Zdravotné a Sociálne poistenie 5 685 019 5 189 390
Sociálne zabezpečenie 557 327 461 117
Spolu 22 207 343 20 461 173
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4. Náklady na poskytnuté služby, ostatné náklady na hospodársku činnosť a finančné náklady   
 

Prehľad o nákladoch na poskytnuté služby, ostatných nákladoch na hospodársku činnosť a  finančných nákladoch: 
 

 
 
 

  

2024 2023

Náklady na poskytnuté služby, z toho: 77 653 215 72 347 958

Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho: 60 115 44 081
Náklady na overenie individuálnej účtovnej závierky 60 115 44 081
Ostatné neaudítorské služby

Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho: 77 593 100 72 303 877
Nákup - hlasové, datove služby 32 250 277 32 737 258
Nájomné priestorov a zariadení 10 427 589 9 887 594
Vyplatené provízie 7 813 114 6 750 539
Náklady na inzerciu, reklamu, marketing 3 335 240 3 383 608
Ostatné služby - poradenstvo ekonom, pravne 2 168 502 1 866 003
Iné služby súvisiace so sieťou a prevádzkou 15 071 344 12 083 445
Ostatné služby DNIM 0 0
Opravy a udrziavanie 3 727 479 3 351 637
Služby logistika, poštovné 464 047 498 926
Cestovné 106 721 76 522
Ostatné 2 228 787 1 668 346

Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho: 2 250 613 3 141 746
Dary 51 500 61 850
Zmluvné pokuty/Ostatné pokuty 51 236 35 853
Odpis pohľadávok 29 930 183 126
Tvorba a zúčtovanie opr. položiek k pohľ. 956 766 745 690
Poistenie 113 975 65 455
Predaný materiál, dlhodobý majetok 886 674 1 859 091
Ostatné 160 530 190 681

Finančné náklady, z toho: 10 994 705 12 595 057
Kurzové straty, z toho: 121 805 56 113

Kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 121 805 56 113

Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho: 10 872 900 12 538 944
Nákladové úroky z pôžičiek a leasingu 9 148 993 11 246 676
Tvorba opravnej položky k fin.majetku 159 888 -93 269
Bankové poplatky 1 014 069 774 998
Náklady na derivátové operácie 549 950 610 539

Náklady, ktoré majú výnimočný výskyt alebo rozsah, z toho: 0 0
Škody zo živelných pohrôm na majetku 0 0
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5. Čistý obrat   
Čistý obrat Spoločnosti na účely zistenia povinnosti overenia individuálnej účtovnej závierky audítorom [§ 19 ods. 1 písm. a) 
zákona o účtovníctve] je uvedený v nasledujúcom prehľade: 
 

 
 
 

J. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH 
 

1. Budúce možné a podmienené záväzky 
 
Spoločnosť je žalovaným v súdnom spore so spoločnosťou Slovak Telekom a.s. o úhradu nákladov za národný roaming. Dňa 
31.12.2020 prijala spoločnosť súdne rozhodnutie prvostupňového súdu na základe ktorého bola  Slovak Telekom priznaná 
náhrada vo výške 3 252 Tis. Eur s príslušenstvom. Spoločnosť podala voči rozsudku Okresného súdu odvolanie. O odvolaní 
zatiaľ nebolo rozhodnuté.  
 
Spoločnosť je účastníkom konania v spore o o preskúmanie rozhodnutí Úradu pre reguláciu elektronických komunikácií a 
poštových služieb, ktorými spoločnosti Slovak Telekom a.s. nebol uznaný nárok na úhradu čistých nákladov za vykonávanie 
povinností univerzálnej služby v rokoch 2005 – 2012. Spoločnosti hrozí, že by musela uhradiť spolu s ostatnými operátormi 
príspevok na osobitný účet na úhradu čistých nákladov univerzálnej služby za príslušné obdobia. 
 
V roku 2023 začala Európska komisia na základe sťažnosti sťažovateľa konanie, predmetom ktorého je prešetrovanie dohody 
uzatvorenej medzi spoločnosťou SWAN a Slovenskou poštou a jej súlad s pravidlami EÚ v oblasti štátnej pomoci. V prípade, ak 
by Európska komisia došla vo svojom rozhodnutí k záveru, že uzavretie rámcovej zmluvy o spolupráci medzi Slovenskou poštou 
a spoločnosťou SWAN z 31. augusta 2015 predstavuje neoprávnenú štátnu pomoc, sa od príjemcu (SWAN, a.s.) môže požadovať 
vrátenie každej neoprávnenej pomoci. 
 
Slovenská asociácia producentov v audiovízii žaluje spoločnosť SWAN o zaplatenie sumy 313 Tis. Eur s príslušenstvom a sumy 
113 Tis. Eur s príslušenstvom. Vo veci zatiaľ nebolo vytýčené pojednávanie. 
 
Slovenský ochranný zväz autorský pre práva k hudobným dielam (SOZA) žaluje spoločnosť SWAN o zaplatenie sumy 142 Tis. 
Eur s príslušenstvom. SWAN podal proti návrhu na vydanie platobného rozkazu odpor. Vo veci zatiaľ nebolo vytýčené 
pojednávanie. 
 
Spoločnosť podala žalobu vedenú pred Okresným súdom Banská Bystrica proti NCZI o zaplatenie 2 709 Tis. Eur s 
príslušenstvom. Žalovaný si v rámci vzájomnej žaloby uplatňuje vrátenie peňažného plnenia vo výške 3 698 Tis. Eur. Vo veci sa 
čaká vytýčenie termínu pojednávania. 
 
K 31.decembru 2024 vykázala spoločnosť rezervy v hodnote 2 836 Tis. Eur k známym a kvantifikovateľným rizikám vzťahujúci 
sa na spory voči Spoločnosti, ktoré predstavujú najlepší možný odhad súm, u ktorých je viac pravdepodobné ako nie, že budú 
zaplatené. Aktuálne výšky plnení, ak vôbec dôjde k ich plneniu, sú závislé na množstve rôznych okolností, ktoré nastanú v 
budúcnosti, a ktorých výsledok je neistý, a preto sa bude výška rezervy v budúcnosti meniť. 
 
Vzhľadom na to, že mnohé oblasti slovenského daňového práva doteraz neboli dostatočne overené praxou, existuje neistota v 
tom, ako ich budú daňové orgány aplikovať. Mieru tejto neistoty nie je možné kvantifikovať a zanikne až potom, keď budú k 
dispozícii právne precedensy, prípadne oficiálne interpretácie príslušných orgánov. Vedenie Spoločnosti si nie je vedomé 
žiadnych okolností (okrem vyššie uvedených), v dôsledku ktorých by jej vznikol významný náklad. 

 
2. Ostatné finančné povinnosti 

 
Na základe uzatvorenej zmluvy o poskytovaní národného roamingu so spoločnosťou Orange je Spoločnosť povinná uhradiť  
v roku 2025 poplatky v zmluvne dohodnutej výške. 
 

  

2024 2023

Tržby za služby + tovar 156 261 127 138 087 318
Tržby z predaja služieb 143 701 065 136 887 006
Tržby za tovar 12 560 062 1 200 312
Výnosy zo zákazky 0 0
Čistý obrat spolu 156 261 127 138 087 318
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K. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ 
ZÁVIERKA, DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY 
 

Po 31. 12. 2024 nenastali ďalšie také udalosti, ktoré majú významný vplyv na verné zobrazenie skutočností uvádzaných v tejto 
účtovnej závierke. 
 
8.4.2025 bol za člena Dozornej rady Spoločnosti vymenovaný Ing. Rastislav Danko. 
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L. INFORMÁCIE O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY A SPRIAZNENÝCH OSÔB 
 
Spriaznenými osobami Spoločnosti sú spriaznené účtovné jednotky v skupine, ako aj ich štatutárne orgány, riaditelia a výkonní 
riaditelia. Najvyššou kontrolujúcou účtovnou jednotkou je spoločnosť DanubiaTel, a.s. Borská 6, Bratislava. 
Materskou účtovnou jednotkou od 4.5.2016 je spoločnosť DanubiaTel, a.s. k 31.12.2024. Viď akcionárske podiely v časti C. 
 
 
Transakcie s materskou účtovnou jednotkou 

 
Spoločnosť uskutočnila nasledujúce transakcie s materskou účtovnou jednotkou: 
 
 

 
 
 
 
 

Nákup tovaru a služieb 2024 2023
EUR EUR

DanubiaTel a.s. 412 072 1 171 474
Nákupy spolu 412 072 1 171 474

Predaj tovaru a služieb 2024 2023
EUR EUR

DanubiaTel a.s. 915 562 75 396
Výnosy spolu 915 562 75 396

Pohľadávky z obchodného styku 31. 12. 2024 31. 12. 2023
EUR EUR

DanubiaTel a.s. 218 367 1 471
Pohľadávky spolu 218 367 1 471

Záväzky z obchodného styku 31. 12. 2024 31. 12. 2023
EUR EUR

DanubiaTel a.s. 54 540 953 705
Záväzky spolu 54 540 953 705

Iné záväzky 31. 12. 2024 31. 12. 2023
EUR EUR

DanubiaTel a.s. - 23 507
Iné záväzky spolu - 23 507

Požičky 31. 12. 2024 31. 12. 2023
EUR EUR

Prijaté pôžičky od DanubiaTel - -
Úroky z prijatej pôžičky DanubiaTel - 883 093
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Transakcie s ostatnými akcionármi 

 
Spoločnosť uskutočnila nasledujúce transakcie s ostatnými akcionármi: 
 

 
 
 
 
Transakcie s dcérskymi účtovnými jednotkami 
 
Spoločnosť uskutočnila nasledujúce transakcie s dcérskymi účtovnými jednotkami: 
 

 
      

  

Požičky 31. 12. 2024 31. 12. 2023
EUR EUR

Prijaté pôžičky od ROVA - -
Ostatné záväzky 290 000 290 000
Úroky z prijatej pôžičky ROVA - 287 616

e-Net, s.r.o. 13 200 -
Nákupy spolu 13 200 -

Predaj tovaru a služieb 2024 2023
EUR EUR

e-Net, s.r.o. 245 160 -
BONET Group s.r.o. 480 400
Výnosy spolu 245 640 400

Pohľadávky z obchodného styku 31. 12. 2024 31. 12. 2023
EUR EUR

BONET Group s.r.o. 96 -
Pohľadávky spolu 96 -

Záväzky z obchodného styku 31. 12. 2024 31. 12. 2023
EUR EUR

e-Net, s.r.o. 115 366 -
Záväzky spolu 115 366 -



  
 SWAN, a.s. Účtovná závierka 
  k  31. decembru 2024 

 
 

Poznámky Úč PODV 3 - 01                                                                                IČO     3 5 6 8 0 2 0 2 
                                                                                  DIČ 2 0 2 0 3 2 4 3 1 7 

 

31 
 

Transakcie so spoločnými účtovnými jednotkami 
 
Spoločnosť uskutočnila nasledujúce transakcie so spoločnými účtovnými jednotkami: 
 
 

 
 
 

  

Nákup tovaru a služieb 2024 2023
EUR EUR

SWAN MS, s.r.o. 1 801 531 1 682 166
SWAN KE, s.r.o. 835 306 2 087 289
J&M - Group, s.r.o. 772 300 693 045
SWAN PK, s.r.o. 755 175 703 096
SWAN LC, a.s. 269 039 285 098
SWAN KN, s.r.o. 265 731 256 964
Axalnet, s.r.o. 143 068 130 277
IMAFEX spol. s r.o. 62 617 30 212
WI-NET s.r.o. 32 900 33 024
DEVNET a.s. 26 744 28 122
IMAFEX TTA s r.o. 23 173 -
Združenie majiteľov TKR Púchov, s.r.o. - 21 944
Nákupy spolu 4 987 584 5 951 236

Predaj tovaru a služieb 2024 2023
EUR EUR

IMAFEX spol. s r.o. 216 447 28 507
Axalnet, s.r.o. 165 609 148 215
SWAN KE, s.r.o. 141 810 133 971
SWAN MS, s.r.o. 129 782 69 642
SWAN KN, s.r.o. 77 564 120 052
SWAN PK, s.r.o. 60 154 74 058
WI-NET s.r.o. 33 758 1 836
HMZ RÁDIOKOMUNIKÁCIE, spol. s r.o. 26 427 19 068
SWAN LC, a.s. 22 633 19 624
J&M - Group, s.r.o. 7 052 7 660
DEVNET a.s. 2 100 9 920
Združenie majiteľov TKR Púchov, s.r.o. 10 104
Výnosy spolu 883 346 632 657
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Pohľadávky z obchodného styku 31. 12. 2024 31. 12. 2023
EUR EUR

J&M - Group, s.r.o. 2 347 561 2 112 633
WI-NET s.r.o. 39 476 -
SWAN MS, s.r.o. 37 549 207
IMAFEX spol. s r.o. 23 065 21 076
SWAN KE, s.r.o. 10 855 9 516
Axalnet, s.r.o. 1 599 155
SWAN PK, s.r.o. 1 428 3 629
HMZ RADIOKOMUNIKACIE , spol. s r.o. 881 -
SWAN LC, a.s. 682 32
SWAN KN, s.r.o. 520 34
DEVNET a.s. 210 -
Pohľadávky spolu 2 463 826 2 147 282

Krátkodobá poskytnutá pôžička 31. 12. 2024 31. 12. 2023
EUR EUR

SWAN PK, s.r.o. 113 511 60 437
Pôžičky spolu 113 511 60 437

Záväzky z obchodného styku 31. 12. 2024 31. 12. 2023
EUR EUR

SWAN MS, s.r.o. 362 973 180 526
SWAN PK, s.r.o. 59 040 56 139
SWAN KN, s.r.o. 43 903 21 761
SWAN KE, s.r.o. 149 807 163 999
Združenie majiteľov TKR Púchov s.r.o. 27 844 6 232
SWAN LC, a.s. 25 497 26 050
WI-NET s.r.o. 4 224 4 372
DEVNET a.s. 2 609 2 745
Axalnet s.r.o. 2 093 191
J&M - Group, s.r.o. 1 310 72 992
IMAFEX spol. s r.o. 3 78
Záväzky spolu 679 303 535 084

Krátkodobá poskytnutá pôžička 31. 12. 2024 31. 12. 2023
EUR EUR

Úroky z poskytnutej pôžičky SWAN PK, s.r.o. 56 4 136



  
 SWAN, a.s. Účtovná závierka 
  k  31. decembru 2024 

 
 

Poznámky Úč PODV 3 - 01                                                                                IČO     3 5 6 8 0 2 0 2 
                                                                                  DIČ 2 0 2 0 3 2 4 3 1 7 

 

33 
 

Transakcie s pridruženými účtovnými jednotkami: 
 
 
Spoločnosť uskutočnila nasledujúce transakcie s pridruženými účtovnými jednotkami: 
 

 

 
 
  

Nákup tovaru a služieb 2024 2023
EUR EUR

CNC, a. s. 5 048 823 4 648 830
Secuteam, a.s. 176 076 116 811
Marguerite Adviser S.A. 106 000 -
Danubia Holding, a.s. 49 770 81 120
JUMP soft a.s. 47 808 47 320
GlobalTel, a.s. 8 775 27 553
Nákupy spolu 5 437 252 4 921 634

Predaj tovaru a služieb 2024 2023
EUR EUR

CNC, a.s. 127 921 144 881
GlobalTel, a.s. 36 132 244 874
JUMP soft a.s. 35 181 6 573
Danubia Holding, a.s. 2 706 3 031
internet.sk,a.s. 120 120
Šport7, s.r.o. 65 63
Výnosy spolu 202 125 399 542

Pohľadávky z obchodného styku 31. 12. 2024 31. 12. 2023
EUR EUR

CNC, a.s. 12 863 20 040
GlobalTel, a.s. 8 748 60 921
JUMP soft a.s. 3 985 3 514
Danubia Holding, a.s. 36 33
internet.sk,a.s. - 19 672
Šport7, s.r.o. - 2
Youstice - 21
Pohľadávky spolu 25 631 104 203

Záväzky z obchodného styku 31. 12. 2024 31. 12. 2023
EUR EUR

CNC, a. s. 477 698 329 818
JUMP soft a.s. 12 474 27 732
GlobalTel, a.s. 3 139 -
Danubia Holding, a.s. - 8 112
Secuteam, a.s. - 15 560
Záväzky spolu 493 311 381 222
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Transakcie s ostatnými spriaznenými osobami: 
 
 
Spoločnosť uskutočnila nasledujúce transakcie s ostatnými spriaznenými osobami: 
 
 

 
 

Nákup tovaru a služieb 2024 2023
EUR EUR

Pro Wood a.s. 108 568 73 993
TechniCom, s.r.o. 85 196 102 354
PANORAMA INVEST, a.s. 16 603 100 657
SNP REAL, a.s. 4 604 6 228
FARMA MEDOVARCE, s.r.o. 1 980 -
AURIS, a.s. - 3 870
Divoká voda, s. r. o. - 3 636
Global 24, s.r.o. - 10 600
Nákupy spolu 216 951 301 338

Predaj tovaru a služieb 2024 2023
EUR EUR

Bliss Tec, s.r.o. 7 911 26
RM – S Market, o.c.p., a.s. 5 759 960
Divoká voda, s.r.o. 5 677 5 879
SNP REAL, a.s. 1 687 1 403
Global 24, s.r.o. 919 955
PANORÁMA INVEST, a.s. 465 -
AURIS, a.s. 394 250 509
ĽUDIA ĽUĎOM, n.o. 227 696
Pro Wood, a.s. 181 197
KONCEPT, s.r.o 173 173
PRIESKUMY, s.r.o. 78 78
ephoto, s. r. o. 65 65
ITKON, spol. s r.o. 43 43
enter design , s.r.o. - 402
Výnosy spolu 23 580 261 386

Krátkodobá poskytnutá pôžička 31. 12. 2024 31. 12. 2023
EUR EUR

ephoto, s.r.o. - 1 618
Úroky z poskytnutej pôžičky ephoto, s.r.o. - -
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Pohľadávky z obchodného styku 31. 12. 2024 31. 12. 2023
EUR EUR

Bliss Tec, s.r.o. 17 630 8 759
Divoká voda, s.r.o. 196 110
SNP REAL, a.s. 160 36
RM – S Market, o.c.p., a.s. 128 (226)
Global 24, s.r.o. 73 59
PANORÁMA INVEST, a.s. 54 32
Pro Wood, a.s. 18 22
AURIS, a.s. 18 58
ĽUDIA ĽUĎOM, n.o. 7 183
ephoto, s. r. o. - 46
DANICON HOLDING, a.s. - (96)
KONCEPT, s.r.o - 62
Pohľadávky spolu 18 284 9 045

Záväzky z obchodného styku 31. 12. 2024 31. 12. 2023
EUR EUR

TechniCom, s.r.o. 12 000 6 000
Pro Wood a.s. 9 135 6 000
FARMA MEDOVARCE, s.r.o. 1 980 -
PANORAMA INVEST, a.s. 1 106 4 439
AURIS, a.s. 885 -
SNP REAL, a.s. 830 2 496
Záväzky spolu 25 935 18 935
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Transakcie s kľúčovým manažmentom  
 
Kľúčovým manažmentom sú osoby, ktoré majú právomoc a zodpovednosť za plánovanie, riadenie a kontrolu činnosti účtovnej 
jednotky, priamo alebo nepriamo, vrátane každého výkonného riaditeľa alebo iného riaditeľa účtovnej jednotky. Priemerný počet 
osôb kľúčového manažmentu v roku 2024 bol 11 a v roku 2023 bol 11.  
 
Odmeny vyplatené alebo záväzky voči osobám kľúčového manažmentu (ktoré sa vykazujú v rámci osobných nákladov vo výkaze 
ziskov a strát) sú nasledovné: 

 
 
M. INFORMÁCIE O PRÍJMOCH A VÝHODÁCH ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH ORGÁNOV, DOZORNÝCH 

ORGÁNOV A INÝCH ORGÁNOV ÚČTOVNEJ JEDNOTKY 
 
Hrubé príjmy štatutárnych orgánov Spoločnosti za ich činnosť pre spoločnosť v sledovanom účtovnom období boli vo výške 0 
EUR. Členom štatutárnych orgánov neboli poskytnuté žiadne pôžičky, záruky, finančné prostriedky alebo iné plnenia na 
súkromné účely členov. 

 
N. PREHĽAD O POHYBE VLASTNÉHO IMANIA 

 
Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcej tabuľke: 
 
 

 
 
 

  

2024 2023
EUR EUR

Mzdy a ostatné krátkodobé zamestnanecké požitky 1 067 133 988 495
Doplnkové dôchodkové poistenie 0 0
Spolu 1 067 133 988 495

Stav k 1.1.2024 Prírastky Úbytky Presuny Stav k 
31.12.2024

a b c d e f
Vlastné imanie 69 698 094     46 968 791         2 596 835                      -   114 070 050
Základné imanie 13 750 000 4 387 767 0 0 18 137 767
Zmena základného imania 0 0 0 0 0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie 0 0 0 0 0
Emisné ážio 0 8 761 183 0 0 8 761 183
Ostatné kapitálové fondy 125 677 701 35 734 545 290 000 0 161 122 246
Zákonný rezervný fond 2 000 000 0 0 0 2 000 000
Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond 2 000 000 0 0 0 2 000 000
Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podiely 0 0 0 0 0

Ostatné fondy zo zisku 0 0 0 0 0
Štatutárne fondy 0 0 0 0 0
Ostatné fondy 0 0 0 0 0
Oceňovacie rozdiely z precenenia 6 549 702 0 2 306 835 0 4 242 867
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a 
záväzkov

6 549 702 0 2 306 835 0 4 242 867

Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín 0 0 0 0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, 
splynutí a rozdelení

0 0 0 0 0

Výsledok hospodárenia minulých rokov -70 025 429 632 988 0 -8 253 880 -77 646 321
Nerozdelený zisk minulých rokov 5 103 307 632 988 0 0 5 736 295
Neuhradená strata minulých rokov vyplývajúca 
zo zlúčenia

-75 128 736 0 0 -8 253 880 -83 382 616

Výsledok hospodárenia bežného účtovného -8 253 880 -2 547 692 0 8 253 880 -2 547 692

Bežné účtovné obdobie
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Prehľad o pohybe vlastného imania za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade: 
 

 
 
 
Účtovná strata za rok 2023 bola rozdelená takto: 

 

 
 
Základné imanie Spoločnosti vo výške 18 137 767 EUR tvorí:  
15 kusov kmeňových akcií s menovitou hodnotou 250 000 EUR, akcia znie na meno a má podobu zaknihovaného cenného 
papiera, 8 kusov kmeňových akcií s menovitou hodnotou 331 940 EUR, akcia znie na meno a má podobu zaknihovaného cenného 
papiera, 795 kusov kmeňových akcií s menovitou hodnotu 3 320 EUR, akcia znie na meno a má podobu zaknihovaného cenného 
papiera, 47 kusov kmeňových akcií s menovitou hodnotou 100 000 EUR, akcia znie na meno a má podobu zaknihovaného 
cenného papiera, 1 kus kmeňových akcií s menovitou hodnotou  5 080 EUR, akcia znie na meno a má podobu zaknihovaného 
cenného papiera, 4 387 767 kusov kmeňových akcií s menovitou hodnotou  1 EUR, akcia znie na meno a má podobu 
zaknihovaného cenného papiera. 
Držitelia akcií majú nárok na dividendy podľa rozhodnutia valného zhromaždenia. 
Všetky akcie boli riadne splatené. 
 
Strata na akciu za rok 2024 je vyčíslená na 0.58 EUR. Vo výpočte nebol zohladnený druh a nominálna hodnota akcií. Strata na 
akciu za rok 2023 je vyčíslená na 9 531 EUR. Vo výpočte nebol zohladnený druh a nominálna hodnota akcií . 
 
O vysporiadaní výsledku hospodárenia za obdobie 2024 vo výške -2 547 692 Eur rozhodne valné zhromaždenie. 
Návrh štatutárneho orgánu valnému zhromaždeniu je takýto: 

- Prevod na úhradu neuhradenej straty minulých rokov vo výške -2 547 692 Eur. 

Stav k 1.1.2023 Prírastky Úbytky Presuny Stav k 
31.12.2023

a b c d e f
Vlastné imanie 34 089 312     40 653 944         5 045 164                      -   69 698 094
Základné imanie 13 750 000 0 0 0 13 750 000
Zmena základného imania 0 0 0 0 0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie 0 0 0 0 0
Emisné ážio 0 0 0 0 0
Ostatné kapitálové fondy 78 510 886 47 456 815 290 000 0 125 677 701
Zákonný rezervný fond 2 000 000 0 0 0 2 000 000
Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond 2 000 000 0 0 0 2 000 000
Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podiely 0 0 0 0 0

Ostatné fondy zo zisku 0 0 0 0 0
Štatutárne fondy 0 0 0 0 0
Ostatné fondy 0 0 0 0 0
Oceňovacie rozdiely z precenenia 11 304 864 0 4 755 164 0 6 549 702
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a 
záväzkov

11 304 864 0 4 755 164 0 6 549 702

Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín 0 0 0 0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, 
splynutí a rozdelení

0 0 0 0 0

Výsledok hospodárenia minulých rokov -68 967 658 1 451 009 0 -2 508 781 -70 025 429
Nerozdelený zisk minulých rokov 3 652 298 1 451 009 0 0 5 103 307
Neuhradená strata minulých rokov vyplývajúca 
zo zlúčenia

-72 619 956 0 0 -2 508 781 -75 128 736

Výsledok hospodárenia bežného účtovného -2 508 781 -8 253 880 0 2 508 781 -8 253 880

Predchádzajúce účtovné obdobie

2023
Účtovná strata -8 253 880

Vysporiadanie účtovnéj straty 2024
Prevod na účet neuhradenej straty minulých rokov -8 253 880
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Prehľad peňažných tokov k 31. decembru 2024 
 

 
Kód T E X T k 31.12.2024 k 31.12.2023 
        
Z/S Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (+/-) 2 176 243 -5 810 140 

A.1. Nepeňažné operácie ovplyvňujúce výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred 
zdanením daňou z príjmov (súčet A.1.1. až A.1.13.) (+/-) 

 
40 456 460 

 
47 199 147 

A.1.1. Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (+) 32 872 324 36 323 144 
A.1.2. Zisk/strata z predaja dlhodobého majetku 206 770 86 041 
A.1.3. Odpis opravnej položky k nadobudnutému majetku (+/-) 29 930 183 126 
A.1.4. Zmena stavu  rezerv (+/-) -278 190 795 469 
A.1.5. Zmena stavu opravných položiek (+/-) 960 941 660 760 

A.1.6. Zmena stavu položiek časového rozlíšenia nákladov a výnosov (+/-) 2 233 084 -2 517 423 

A.1.7. Dividendy a iné podiely na zisku účtované do výnosov (-) -593 267  

A.1.8. Úroky účtované do nákladov (+) 9 148 993 11 246 676 

A.1.9. Úroky účtované do výnosov (-) -535 412 -6 476 

A.1.10. Kurzový zisk vyčíslený k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná závierka (-) 

 
 

A.1.11. Kurzová strata vyčíslená k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+) 

 
 

A.1.12. Výsledok z predaja dlhodobého majetku, s výnimkou majetku, ktorý sa považuje za 
peňažný ekvivalent (+/-) 

 
 

A.1.13. 
Ostatné položky nepeňažného charakteru, ktoré ovplyvňujú výsledok hospodárenia z 
bežnej činnosti, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu 
peňažných tokov (+/-) 

-3 588 714 427 831 

A.2. 

Vplyv zmien pracovného kapitálu (rozdiel medzi obežným majetkom a krátkodobými 
záväzkami s výnimkou položiek obežného majetku, ktoré sú súčasťou peňažných 
prostriedkov a ekvivalentov) na výsledok hospodárenia z bežnej činnosti (Súčet A.2.1 
až A.2.4) 

 
 

-2 981 012 

 
 

5 876 040 

A.2.1. Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti (-/+) -10 111 388 -1 311 735 

A.2.2. Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činností (+/-) 
 

6 929 442 
 

7 558 638 

A.2.3. Zmena stavu zásob (-/+) 200 934 -370 863 

A.2.4. Zmena stavu krátkodobého finančného majetku, s výnimkou majetku, ktorý je súčasťou 
peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov (-/+) 

 
 

  
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti s výnimkou príjmov a výdavkov, ktoré sa 
uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-) (súčet Z/S + A.1. + 
A.2.) 

 
39 651 692 

 
47 265 047 

A.3. Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností (+) 
 

 

A.4. Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností 
(-) 

 
 

A.5. Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do 
investičných činností (+) 

 
 

A.6. Výdavky na zaplatené dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa 
začleňujú do investičných činností (+) 

 
 

  Peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-), (súčet Z/S + A.1. až A.6.) 39 651 692 47 265 047 

A.7. Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do 
investičných činností alebo finančných činností (-/+) 

 
 

A.8. Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (+) 
 

 
A.9. Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (-) 

 
 

A. Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-) (súčet Z/S + A.1. až A.9.) 39 651 692 47 265 047 
B.1. Výdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (-) 

 
 

B.2. Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku (-) -25 649 809 -28 563 878 
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B.3. 
Výdavky na obstaranie dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných 
jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a 
cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (-) 

 
 

-4 312 486 

 

B.4. Príjmy z predaja dlhodobého nehmotného majetku (+) 
 

 

B.5. Príjmy z predaja dlhodobého hmotného majetku (+) 1 093 444 1 942 708 

B. Čisté peňažné toky z investičnej činností (súčet B.1. až B.20.) -28 868 851 -26 621 170 
    

 
 

C.1. Peňažné toky vo vlastnom imaní (súčet C.1.1. až C.1.8.) 48 883 495 0 
C.1.1. Príjmy z upísaných akcií a obchodných podielov (+) 

 
 

C.1.2. Príjmy z ďalších vkladov do vlastného imania spoločníkmi alebo fyzickou osobou, ktorá je 
účtovnou jednotkou (+) 

 
48 883 495 

 

C.2. Peňažné toky vznikajúce z dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov z 
finančnej činnosti (súčet C.2.1. až C.2.10.) 

 
-28 365 109 

 
-15 603 549 

C.2.1. Príjmy z emisie dlhových cenných papierov (+) 
 

 
C.2.2. Výdavky na úhradu záväzkov z dlhových cenných papierov (-) 

 
 

C.2.3. Príjmy z úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka zahraničnej banky, 
s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (+) 

 
 

C.2.4. 
Výdavky na splácanie úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka 
zahraničnej banky, s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie hlavného 
predmetu činnosti (-) 

 
-32 011 127 

 
-19 027 182 

C.2.5. Príjmy z prijatých pôžičiek (+) 
 

 

C.2.6. Výdavky na splácanie pôžičiek (-) 
 

 

C.2.7. Výdavky na úhradu záväzkov z používania majetku, ktorý je predmetom zmluvy o kúpe 
prenajatej veci (-) 

 
 

C.2.8. Výdavky na úhradu záväzkov za prenájom súboru hnuteľného majetku a nehnuteľného 
majetku používaného a odpisovaného nájomcom (-) 

 
 

C.2.9. 
Príjmy z ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z 
finančnej činnosti účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v inej 
časti prehľadu peňažných tokov (+) 

 
3 646 017 

 
3 423 633 

C.2.10. 
Výdavky na splácanie ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov 
vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú 
osobitne v inej časti prehľadu peňažných tokov (-) 

 
 

C.3. Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových 
činností (-) 

 
-9 837 425 

 
-11 178 941 

C.4. Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa 
začleňujú do prevádzkových činností (-) 

 
 

C. Čisté peňažné toky z finančnej činnosti (súčet C.1. až C.9.) 10 680 960 -26 782 490 
    

 
 

D. Čisté zvýšenie alebo zníženie peňažných prostriedkov (+/-) (súčet A+B+C) 21 463 801 -6 138 613 
    

 
 

E. Stav peňažných prostiedkov a peňažných ekvivalentov na začiatku účtovného obdobia 
(+/-) 

 
-10 649 145 

 
-4 510 532 

F. 
Stav peňažných prostiedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia pred 
zohľadnením kurzových rozdielov vyčíslených ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka (+/-) 

 
10 814 656 

 
77 193 

G. Kurzové rozdiely vyčíslené k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, 
ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-) 

 
 

H. 
Zostatok peňažných prostiedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného 
obdobia, upravený o kurzové rozdiely vyčíslené ku dňu, ku ktorému sa zostavuje 
účtovná závierka (+/-) 

 
10 814 656 

 
-10 649 145 

 
  

  
 SWAN, a.s. Účtovná závierka 
  k  31. decembru 2024 
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    KFM Kontokorent Spolu FP 
 
Finančné účty r . 072 + r. 073 KZ 

 
10 814 656 

 
0  

 
10 814 656 

  ZS 
 

77 193 
 

-10 726 338  
 

-10 649 145 

  
  
Zmena 10 737 463  10 726 338  21 463 801   

    
Peňažné prostriedky 

 
Peňažnými prostriedkami (angl. cash) sa rozumie peňažná hotovosť, ekvivalenty peňažnej hotovosti, peňažné prostriedky na 
bežných účtoch v bankách alebo pobočkách zahraničných bánk, kontokorentný účet a časť zostatku účtu peniaze na ceste, 
ktorý sa viaže k prevodu medzi bežným účtom a pokladnicou alebo medzi dvoma bankovými účtami.  

 
Ekvivalenty peňažnej hotovosti 

 
Peňažnými ekvivalentmi  (angl. cash equivalents) sa rozumie krátkodobý finančný majetok zameniteľný za vopred známu 
sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch odo dňa, 
ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, napríklad termínované vklady na bankových účtoch, ktoré sú uložené najviac na 
trojmesačnú výpovednú lehotu, likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, prioritné akcie obstarané účtovnou 
jednotkou, ktoré sú splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. 
 

 




